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ETIOPAI SUNAIKINO ITALŲ 
DIVIZIJĄ.

Addis Ababa, vas. 1. — Etio
pu valdžia oficialiai praneša, 
kad Etiopijos kariuomenė di
džiajame mūšy šiaurinėje daly 
nukovė 3.000 italu. Mušis tę
sėsi nuo 2 iki 30 dienai sausio. 
Sulig pranešimo, ištisa juod- 
marškiniu divizija buvo visiš
kai sunaikinta. O italu diviziją 
sudaro apie 12,000 vyru. Tose 
kautynėse taipgi apie 5,000 
italų sužeista. Prie to, etiopai 
iš italų paėmė 18 tankų, 33 
kanuoles, 175 kulkosvaidžius 
ir 2,605 šautuvus. Paimta taip
gi daug amunicijos ir daug ka
reivių i nelaisvę. Etiopų tame 
mūšy nukauta ir sužeista apie 
1,200. Minimas mušis įvyko i 
šiaurę nuo Abbi Addi, šiaur
vakariuose nuo miesto Makale.

Todėl italams sekasi pietinė
je Etiopijos daly, o etiopams 
— šiaurinėje.

ELNE I AkLLo TAKSUS 
AMERIKOJE.

Washington, D. C. — čia de
mokratų didieji vadai svarsto 
apie pakėlimą taksų sukėlimui 
pinigų ūkių šelpimui ir pris- 
pausdinimui bilionų dolerių ne
užtikrintų pinigų, kuriais butų 
galima atmokėti buvusiems ka
reiviams bonus. Prezidento ar
timieji patarėjai numato, kad 
reikėsią nuo $500,000,000 iki 
$750,000,000 vartojimui šelpti 
ūkininkus ir kovai su nualinta 
žeme. Bet netrukus reikės at
mokėti bilionus dolerių buvu
siems kareiviams. Kongrese in- 
fliacionistų jėgos nepaprastai 
didėja ir visi pranašauja, kad 
bus priimtas bilius prispaus- 
dinimui naujų neužtikrintų pi
nigų, kad jais butų galima at
mokėti Ijonusus. Infliacijos bi
lius jau esąs paruoštas, liet 
dar nepaduotas kongresui svar
styti. nes dar nežinia, kiek pi
nigų reikės buvusiems karei
viams atmokėti. Sulig veteranų 
apskaičiavimo, tam tikslui rei
kėsią apie biliono dolerių, ta
čiau sulig valdžios nuomonės— 
reikės nemažiau $2,249,000,000. 
Todėl laukiama veteranų ap
skaičiavimų, kad pasiūlyti in
fliacijos bilių. Tuo reikalu di
dieji vadai kokusuoja.

i

ETIOPŲ FRONTE NE 
LABAI GERAI.

Stockholm, vas, 2. — Dr. 
Eric Smith, narys švedų am
bulatorijos Etiopijoje piešia 
tamsų paveikslą apie Etiopijos 
kariuomenės būklę savo laiške 
į vieną Goeteborgo laikraštį iš 
Addis Ababa, Tame laiške mi
nimas daktaras rašo: „Ras Dės
tą Demtu’so kariuomenė miršta 
badu. Iki šiol iš tos kariuome
nės jau pabėgę apie 12,000 ka
reivių. Bėgy dešimties dienų 
3,000 kareivių susirgo. Lietus 
prasidėjo ir materija lie i krau- 
jaligė yra paprastu pasireiški

mu. Tuo tarpu gen. Ras Dėstą 
su savo kariuomene nuo priešo 
bėga. Išrodo, kad italai koncen
truoja visas savo jėgas pietinia
me fronte. Vakarinėje daly mie- 

Į sto Dolo ir netoli miesto Nog- 
helli yra patogios vietos lėktu
vams nusileisti. Tai bus vertin
gos lėktuvų apsistojimui vietos, 
iš kur bus lengva pulti sostinę 
Addis Ababa, kurią lėktuvais 
galima pasiekti bėgy trijų va
landų laiko.”

Kitas pranešimas nusako, 
kad italų mekanizuota kariuo
menė, kuriai vadovauja gen. 
Rodolfo Grazieni, smarkiai stu
mia atgal gen. Dėstą Demtu 
kariuomenę link miesto Alatta. 
Taip pat dideliu greitumu italai 
stumia etiopus atgal nuo miesto 
Dolo link Addis Ababa. Etio
pai italus dideliu įtūžimu norė
jo atmušti, bet nepajėgė.

Kiek geriau, tačiau, etiopai 
laikosi šiauriniame fronte. Jie 
didelio pavojaus yra sudarę ita
lų k*;Fan-- t?rpe Makale ir 
Adowa. Etiopai skelbia, kad 
Makale galėtų bile kada paimti, 
bet nenori perdaug savo karei
vių išžudyti. Jie tikisi, kad atė
mus iš italų kelius tarpe Adova 
ir Makale — pastarasis mies
tas jiems atgal teks be jokio 
mūšio.

Lietuvoj Steigiama 
Susisiekimas Oru
Dabar Kaunas yra virtęs 

tarptautinio oro susisiekimo vie 
nu žymaiusių centrų. Jo aero
dromas yra vieta, kuri sujungia 
Vakarų Europą su Rytų Euro
pa. Iš vakarų Europos skren
dantieji lėktuvai visados nusi
leidžia Kaune ir keleivius veža 
toliau i Maskvą. Vasaromis per 
Kauno aerodromą eina lėktu
vais susisiekimas su visomis 
Pabaltijo valstybėms.

Tačiau Lietuvoje vidaus oro 
susisiekimo dar nėra. Šis jo ne
buvimas yra smarkiai jaučia
mas, ypač vasaros metu, kada 
kiekviena pasitaikiusia proga, 
žmonės skuba į Palangą atsigai
vinti ir pailsėti po įtempto vi
sų metų darbo. Del to .dabar 
Lietuvos susisiekimo ministe
rijoje svarstomas pirmosios 
vidaus oro susisiekimo linijos 
steigimo klausimas. Tokia li
nija numatoma: Kaunas—Klai
pėda—Palanga, su atsarginiais 
lėktuvų nutūpimo punktais Ra
seiniuos ir Tauragėje, šiąja li
nija, žinoma, daugiausia nau
dosis komersantai, vasarotojai 
ir turistai. Atstumą tarp Kau
no ir Klaipėdos, apie 200 kilo
metrų, lėktuvas praskris per 
vieną valandą (Dabar iš Kauno 
traukiniu Klaipėda pasiekiama 
per 10 valandų). Iš pradžių 
šiąja linija lėktuvai skraidys 
tik pavasariais ir vasaromis, 
bet vėliau linija veiks visus 
metus.

Washington, D. C. — Jau 
dvi savaitės, kai Tanglier saloj 
•nuo pasaulio atskirti gyvena 
1,500 žmonių. Tai priežastis su
sidariusių didelių ledų, pro ku
riuos iš salos negalima į kraštą 
išsiirti. Atskirtieji nuo pa
saulio pasijuto stoką maisto. 
Paskutiniai pranešimai nusakė, 
kad jie turėjo tik dviems die
noms ką valgyti. Sugalvota ne
laimingiesiems gelbėti su pa- 
gelba orlaivio (dirižabelio). Va
sario 2 dieną orlaivis nuskrido 
ant salos ir nelaimingiesiems 
nunešė maisto, kurio galės už
tekti kelioms dienoms. Moder
niškas susisiekimo būdas gelbs
ti nelaiminguosius. Jei ne lėk
tuvai — 1,500 žmonių, beabejo, 
badu išmirtų.

Lietuviškos Filmos 
Užsieniams

Lietuvos kino kronikoms ga
minti Kaune yra įsisteigusi ben
drovė „Musų Lietuva”. Ligšiol 
ji gamindavo tik paprastas kro
nikas ir nufilmuodavo vieną ki
tą didesni įvykį — šventes, iš
kilmingus susirinkimus ir pan. 
Tačiau šiais metais „Musų Lie
tuva” jau pradės gaminti ir 
garsines filmas. Dabar joms 
gaminti perka aparatą, su ku
riuo bus filmoje įamžinta visa 
Lietuva — istorinės vietos, pi
liakalniai, gražiosios vietos, 
stambesnės upės, ežerai ir tt.

Nesenai kelios užsienio filmų 
bendrovės kreipėsi į „Musų 
Lietuvos” bendrovę, prašyda
mos joms atsiųsti lietuviškų fil
mų. Dalis filmų jau nusiųsta. 
Jos dabar .rodomos Anglijoje, 
Francijoje, Italijoje, Čekoslova
kijoje ir Austrijoje. Netrukus 
lietuviškos filmos bus pasiųstos 
ir į Pietų Ameriką bei kitas 
valstybęs, kuriose gyvena dau
giau lietuvių.

Ledai Užmušė 19 
Žmonių Afrikoje
Johannesburg, Piet. Afrika. 

— Vasario 2 dieną čia ištiko 
nepapaprastai didelė ledų audra. 
Transvaal’io apylinkėje ledai 
buvę kokosinio riešuto dydžio— 
nuo trijų iki keturių colių dia
metre. Kaip pranešama, ledai 
užmušę 19 žmonių ir debesiui 
trukus — šeši žmonės prigėrė, 
nes per 15 minutų priliję 15 
colių vandens. Tai nepaprasta 
'nelaimė. Tokio dydžio ledai la
bai retai kur pasitaiko.

NAMAI PASAULIO 
JURININKAMS.

Klaipėdos j urininkų grupė 
susirūpino pastatydinti namus 
iš kitų kraštų atplaukiantiems 
jurininkams. Iki šiol tokie na-Į 
mai buvo svetimųjų ran-ko.se., 
Jie neatitiko visų jurininkų po- • 
ilsio reikalų. Norima pastatyti 
namai visai lietuviško stiliaus, 
įrengti lietuviškas svetaines, 
pirtis, nakvynes, valgyklas, 
skaityklą ir tt. Kiekviename 
uoste tokie namai jau yra, bet 
su augančiu Klaipėdos uoste ju_ 
dėjimu kartu pagyvėjo ir rei
kalas susirūpinti ir pas mus 
tinkamai priimti svetimų kraš
tų jurininkus.

Londonas, vas. 2. — Į kara
liaus Jurgio V laidotuves buvo 
atvykęs ir Sovietų Rusijos už
sienio reikalų komisaras, M. 
Lit vino v’as. Jau pats jo atvyki
mas .britų didunijoje sudarė sa
votiškų komplikacijų: angiai 
net nežinojo, kaip Sovietų Ru
sijos atstovą priimti ir vaišin- 

! ti, nes Anglijos karališkoje šei- 
pmoje ir dabar dar yra pasipik- 
! tinantis nusistatymas už sukė- 
Į Įima Rusijoje revoliucijos, o 
ypač už nužudymą ca.ro. Suren- 

I gus didunijos priimtuvių ban- 
j kietą — Litvinov’as Į jį ne
kviestas; jį pavaišino tik drau- 

1 ge su kitais kai kurių valstybių 
j diplomatais jau po didunijos 
bankieto. Litvinov’as, tačiau, 
turėjo progos pasimatyti ir pa
sikalbėti su karalium Edvardu
VIII. Tame pasikalbėjime bu
vę ir sekamų dalykų: karalius 
Litvinov’ą paklausė, kam buvu
si reikalinga revoliucija Rusi
joje? Litvinov’as tai paaiškino. 
Vėliau karalius paklausęs, kam 
reikėję nužudyti Rusijos carą? 
Litvinov’as ir į tai atsakęs. Po 
pasikalbėjimo Litvinov’as pasi- 

! pasakojo .spaudai, ką kalbėjo 
ir dar pridūrė, kad „Edvardas 
VIII yra tik vidutiniškas eng- 
1 išmanąs, kuris skaitąs nedau
giau, kaip vieną laikraštį per 
dieną”. Anglai šitokiu Litvi- 
nov’o elgesiu ^begaliniai įsižei
dė, nes dar niekad istorijoje ne
atsitiko, kad kas nors butų 
pakartojęs pasikalbėjime pasa
kytus karaliaus žodžius, o Lit
vinov’as karalių Edvardą VIII 
dar net pajuokė.

Steigia Bibliotekas 
Visoj Lietuvoj

Šiuo metu .švietimo ministe
rija svarsto visoje Lietuvoje 
bibliotekų steigimo klausimą. 
Jau nutarta dar šiais metais 
plačiu mastu pradėti tokių bib
liotekų steigimo darbą. Iš turi
mų knygų atsargų galima įsteig
ti apie 1,000 bibliotekų.

Bibliotekų steigimo reikalais 
rūpinasi ir kultūrinės Lietuvos 
organizacijos. Jų skyriai dabar 
steigia knygynėlius, kurie 
ateityje bus organizuojamų bib_

■ liotekų pagrindu. Miestų gyven- 
. tojai organizacijų knygynėliams
noriai aukoja savo turimas kny- 

i gas. Netrukus manoma Lietu- 
I voje suruošti knygų rinkliavas, 
i Didelė dalis šių knygų eis už- 
; sie.nio lietuviams. Lietuvių bib-
■ liotekų įsteigimas bus didelis 
į kultūros laimėjimas Lietuvoje. 
1 Tada kiekviena Lietuvoje išleis- 
! ta knyga bus prieinama plačio- 
i sioms gyventojų masėms.

BRANGIAI KAŠTAVUSIOS 
VAKARUŠKOS.

Plungėje surengtose vakaruš
kose būrys vyrų susipyko ir 
susimušė. Muštynėse vienas 
vyras buvo užmuštas. Mušeikas 
todėl teisė kariuomenės teis
mas. Sprendimą paskelbė seka
mai : A. Makselis nubaustas 
10 metų sunkiųjų darbų kalėji
mo, Jockų ir Kisielių po 2 me
tus paprasto kalėjimo, Repečką, 
Paliulį, Adžiulevičių, Andriule- 
vičių ir Trasimavičių nubaudė 
po 2 mėn. paprasto kalėjimo, o 
4 išteisino.

Geneva, vas. 2. — Lenkija, 
kaip viena iš dvylikos valsty
bių, kurios gamina aliejų, buvo 
pakviesta dalyvauti Tautų Są
jungos posėdy aptarimui naujų 
sankcijų prieš Italiją. Lenkija 
šiandien pranešė, kad ji ta
me posėdy nedalyvaus, nes 
ji į Italiją aliejaus neekspor
tuojanti; jos aliejus einąs į 
Čekoslovakiją. Lenkija yra pir
mutinė valstybė, kuri atsisakė 
šiame reikale savo atstovą Tau
tų Sąjungos posėdy turėti. Tuo 
tarpu komisija dar nėra paskel
busi, kokios valstybės savo at
stovus tame posėdy turės.

Švente Prezidento 
Gimtadienį

Washington, D. C. — Sausio 
30 d. prez. Rooseveltas minėjo 

i savo 54 metines gimimo sukak- 
| tuves. Kaip ir praeitais metais, 
į tą įvykį minėjo visas kraštas, 
i rengiant balius, bankietus ir 
kitokias pramogas. Parengimų 
įeiga .skiriama palaikymui sena- 
torijos Warm Springs, Ga., kur 
gydoma vaikų paralyžių susir
gę ligoniai ir kur dažnai ir 
pats prezidentas važiuoja pasi
gydyti. Minint prez. gimtadie
nį visame krašte padaryta virš 
miliono dolerių pelno.

Žuvo 20 Kalinių
Scottsboro, Ala._ — Sausio 

31 d. juodukai kaliniai buvo 
vežami troku dirbti viešuosius 
ant kelių darbus. Kadangi buvo 
šalta, tai troko v’dury kaliniai 
susikūrė ugnį. Troko užpakaly 
į dureles buvo atremtas gazo
lino kubilas. Važiuojant ir nie
kam nepatėmijus, iš kubilo pra
dėjo lietis gazolinas. Netrukus 
gazolinas susisiekė su ugnimi 
ir užsidegė visas trokas. Kadan
gi trokas buvo užrakytas ir 
languose įdėti geležiniai vir
bai, tai pastebėjus, kad trokas 
dega — sargai atidarė dureles 
ir pradėjo šaukti, kad kaliniai 
bėgtų. Tik du paklausė ir, nors 
jau apsvilę išbėgo. Kiti 20 žu
vo.

Ieškos Hauptmano 
Pagelbininkų

Trenton, N. J. — New Jer
sey valstijos gubernatorius, 
Hoffman, įsakė policijai išnau- 
jo ištirti Lindbergho kūdikio 
pagrobimą ir nužudymą ir su
rasti Bruno Hauptmanno pa- 
gelbini'nkus. P-as Hoffman’as 
abejoja, kad tą vogimo ir žu
dymo darbą butų galėjęs atlik
ti vienas Hauptmann’as.

RAŠYBOS REFORMOS VYK
DYMAS ATIDEDAMAS.

švietimo ministerija dabarti
nėmis aplinkybėmis nerado ga
lima patvirtinti nė vieno iš jai 
pasiūlytų rašybos reformos pro
jektų. Kol nebus oficialiai pas
kelbta kita rašyba, visoms Švie
timo Ministerijos įstaigoms pa
vesta laikytis J. Jablonskio ra
šybos, vartojamos jo 1922 m. 
„Lietuvių kalbos gramatikoje”.

Lietuvos kūrimosi pradžioje 
reikėjo daug inteligentinių pa
jėgų, kurios galėtų užimti į- 
vairias vietas vis naujai beor- 
ganizuojamose įstaigose. Tada 
valstybės tarnybas, ir net augš- 
tes'nes, gaudavo kiekvienas, ku
ris tik mokėdavo geriau rašyti 
ir tų vietų norėdavo. Tai bū
davo del to, kad tuo metu Lie
tuvoje inteligentinių pajėgų 
buvo labai mažai.

Bet po trumpo laiko prisis
teigė daug bendro lavinimo ir 
augštesniųjų mokyklų, į kurias 
pradėjo veržtis jaunuomenė, 
ieškodama augštesnių mokslų 
ir tikėdamasi ateity gauti ge
resnę vietą. Per kelis metus 
inteligentinių pajėgų skaičius 
keleriopai padidėjo. Maž daug 
ligi 1933 metų Lietuvoje dides
nio inteligentų perviršiaus ne
sijautė. Bet dabar jau atsirado 
žmonių ir su augštuoju moks
lu, kuriems sunku gauti bent 
kokią vietą, nes visos jos yra 
užimtos jau iš seniau. Del to

Nuteisė Septynis Suvalkijos 
Ūkininkus

Antroji Gražiškių apylinkės ’ bausti 5 metais sunkiųjų darbų 
Suvalkijos ūkininkų byla jau kalėjimo su pasekmėmis (be 
užsibaigė. Buvo teisiama 14 to jam pridėta karo teismo 3 
Gražiškių’ apylinkės ūkininkų, i mėn. karo kalėjimo iš karo tar- 
kurie organizuotu puolimu pri- nylx>s laikų ir jam lieka viso 
vertė policiją paliuosuoti iš ka-j 5 m. ir 1 mėn. kalėti): Jurgį 
Įėjimo pirmiau suimtus kelis Raišelių, Al. Galecką ir Juozą 
ūkininkus. Apie teismo nuo- Kochą — po 3 metus sunkiųjų 
sprendi „Lietuvos žinios” rašo darbų kalėjimo su pasekmėmis; 
sekamai: „Gražiškių apylinkės Pr. Oką, Arg. Kolevą ir Aug. 
ūkininkų neramumų byloj sau- Gintelį — po 1 *4 metų s. k. 
šio 9 dieną ryte prasidėjo šalių su pasekmėmis. Kitus 7 teistuo- 
ginčai. Atsikirtimai tarp proku-’ sius: Alf. Surmą, Silv. Mačiul- 
roro ir gynėjų del pasakytų kak ‘ ki> Donia ir VinCą Maknevičius, 
bu nebuvo. Visi teisiamieji pas-jj^ j IegnumU>
kritiniame žodv prašė išteisini-' , _ , . . . ... ., Ed. Geruiaiti — isteismo. visi mo. Teismo pasitarimas truko I ‘ ’
daugiau, negu 3 valandas. Pas-į nuaustieji buvo teisme suim- 
kelbta rezoliucija, pagal kurią i1'* ':les l'ko pakeista kardomoji 
nutarta: Sergiejų Eidukaitį nu-i priemonė.

--------------m—-------------

Klaipėdos Uostas 1935 Metais
Ligšiol Klaipėdos uosto re

kordiniais metais buvo laikomi 
1932 metai. Per tuos metus į 
uostą įplaukė 1.169 laivai. Ta
čiau 1935 metai sumušė ligšio
linį rekordą. Pernai į Klaipėdos 
uostą įplaukė 1,225 laivai. Del 
to pereitais metais Klaipėdoje 
buvo labai gyvas judėjimas.

Taip pat pernai žymiai padi
dėjo ir Lietuvos prekybinis lai
vynas. Dabar Lietuvos žinioje 
jau yra 8 laivai. Septyni jų yra 
prekybiniai ir vienas kariškas. 
1935 metais šešis prekybinius 
laivus įsigijo „Maisto” bendro
vė, kuri su jais į kitus kraštus 
perveža Lietuvos mėsos gami
nius. Tuos laivus „Maisto” ben
drovė nusipirko iš švedų ir nor
vegų. Jie jau plaukioja su lie
tuviška vėliava. Pamažu ir lai
vų įgulas ima sudaryti lietu
viai. šiais metais kai kurios 
Lietuvos ekonominės Įstaigos 
mano įsigyti dar daugiau pre
kybinių laivų. Tuo budu, bus 
padėtas tvirtas pagrindas Lie
tuvos prekybos laivynui.

Kariuomenės tarnybai ir Lie
tuvos pajūrio apsaugai Baltijos 
Juroje dabar plaukioja karo lai

pamažu Lietuvoje ir atsirado 
inteligentų bedarbių. O jais rū
pintis yra visų pareiga, kaip 
kad yra pareiga rūpintis ir vi
sais kitais dari*) neturinčiais 
žmonėmis.

Inteligentais bedarbiais rū
pintis nesenai Kaune įsisteigė 
„Inteligentams bedarbiams rem 
ti draugija”, šios draugijos 
tikslams tuojau pritarė Kauno 
miesto savivaldybė ir kitos į- 
staigos, kurios rūpinasi sociale 
globa. Jos surado laikino daiGo 
(archyvų tvarkymas, viešųjų 
darbų prižiūrėjimas ir tt.), ku
rį pavedė inteligentams bedar
biams. šiuo metu draugijoje 
yra įsiregistravę apie ŪMI inte
ligentų bedarbių. Jų skaičius, 
be abejo, dar padidės, nes ne 
visi žino apie šios draugijos bu
vimą ir veikimą. Pati draugija 
ateity numato steigti Įvairias 
kontoras, paimti iš įstaigų lai
kinus darbus ir tt. ir tuos dar
bus pavesti dirbti inteligen
tams bedarbiams. Tsb.

vas „Prezidentas Smetona”. Ne
trukus sienų apsaugai bus nu
pirktas dar vienas kariškas lai
vas. „Prezidento Smetonos” lai
vo vadovybė ir jurininkai yra 
visi lietuviai.

KLAIPĖDA GREIT BUS 
DIDMIESTIS.

Šių metų sausio 1 Klaipėdos 
miestas turėjo 47,412 gyvento
jų. Lygiai prieš vienerius me
tus Klaipėdoje butą 2,254 gy
ventojais mažiau, t. y. 45,158 
gyventojai. Po 1923 m., kai 
Klaipėdos kraštas prisijungė 
prie Lietuvos, pirmaisiais me
tais gyventojų skaičius augo po 
tūkstantį. Prieaugis didėjo ly
giai miesto augimui. Jei miesto 
didėjimas vis taip augtų, tad, 
reikia manyti, kad po 15—20 
metų Klaipėda turėtų 100,000 
gyventojų. Tokiam prileidimui 
esama labai daug pagrindo. 
Klaipėdoje ne tik auga preky
ba, bet ir pramonė. Prie to dar 
prisidės jurų prekyba, tarptau
tinė prekyba, tranzitas ir visa 
tai pareikalaus dar daug dar
ini jėgos.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi 
siunčiami

raštai skiriami „Tėvynei” turi buti 
Redakcijos vardu ir turi būti su au

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt.» naiki- 
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

SLA. PAŠELPOS SKYRIUS
SLA. kuopų susirinkimai ir at

skiri veikėjai nuoširdžiai pritaria

ko, pašildymui pakeisti ligoje pašel
pos taisykles ta prasme, kad nariai 
galėtu gauti antru atveju pilną li
goje pašelpą. Tariau SLA. nariai 
ir veikėjai pageidauja, kad vietoje 
penkis metus laukti po išėmimui pil
nos pašelpos. nariai turėtu gauti vėl 
pilną pašelpą trumpesniu lai kotą r-
Rlll.

Sąžiningai galime užtikrinti 
SLA. narius ir veikėjus, kad nei bu
vusiu Pildomųjų Tarybų, nei dabar
tinės Pildomosios Tarvbos nei vie

nepavydi nariams kad ir didžiausios 
ligoje pašei pos. Jei pašei pu mokė
jimo fondas butu kokiu tai stebuk
lingai neišsemiamu Šaltiniu, tai S. 
L. A. nariai gali būti tikri, kad pa
šaipu mokėjimui jokiu apribojimu

greitai išsisemia didesnėmis sumo
mis iŠ jo pašelpas imant, negu na
riai duoklėmis jo papildymui su
moka. tai organizacijos viršininkai 
priversti daboti, kad nereikėtu fou-

narius kas metai sumokėti šio fon
do nedateklius.

Turbūt maža rasime tokiu S. L. 
A. nariu, kurie pagalvoja kiek laiko 
reikia prigulėti pašelpos skyriuje, 
kad sumokėjus tą sumą pinigu, kiek 
narys vienu sirgimu, iš organizaci- 

Sulig dabartiniu 
s taisyklių, pirmu 
rys gali gauti pilną 
1 vaiėiu laiko ir pu

ka rt u ?

si
Pirmo pašelpos skyriaus laipsnio 
narys gali gauti ir dauguma gauna 
$108.00. Šio laipsnio nariai į me
tus viso duoklių pašelpos skyriaus 
palaikymui sumoka $4.80. 'Taigi 
kad suniokoti duoklėmis tą sumą — 
$108.00. tai reikia prigulėti pašelpos 
skyriuje 22*2 metu. Dviem atvejais 
pilną pašalpą gavus, reikia 45 metų 
tą sumą duoklėmis sumokėti. Nebu
vo. .nėra ir vargiai bus tokis SLA.

iŠėmes dviem atvejais 
savo duoklėmis sumo-

ketu tą sumą
net prie to, kad

narys išbuvo pašelpos skyriuje pil
nai 22’2 metų pirma, negu jis pilną 
pašelpą išėmė. Tačiau ir tokiu at
veju antru kaitų pilną pašelpą gau
ti penkių metų laikotarpis yra la
bai trumpas. Per penkis metus pir
mo laipsnio narys viso duoklių i pa-

tini tarpu pakeitus SLA. Sekreto
riaus siūloma prasme pašelpos sky
riaus taisykles, narys turėtų teisę 
vėl gauti $108.00 pašelpos vieno 
sirgimo laiku. Penkių metu apri
bojimas siūlomas svarbiausiai tam, 
kad apsaugojus pašalpų fondo išsė
mimą chroniškų ligonių pašalpomis.

Pagaliau, mus stebina SLA. 
veikėjų .nusiskundimas, kad nariai 
apleidžia pašelpos skyrių dėlto, kai. 
jiems neapsimoka prie jo prigulėti, 
kuomet antru atveju negalės gauti

metu laikotarpiu, 
laipsnio pašelpos

riaus narys kol gyvas visuomet ga
lės gauti pusę pašelpos per 72 die
nas kiekvienų 
Nejaugi pirmo 
skyriaus nariui
$36.00 už $4.80 sumokamų duoklių?

Be abejonės su tokiomis išvado
mis pašelpos skyrių apleidžia tokie 
nariai, kurie jau pilną pašelpą išė
mę. Kodėl tad tokie nariai nepa
galvoja. kad jų pareiga prie pašel
pos skyriaus prigulėti ir sudaryti

riains, kurių pagelba jie gavo pašel
pas. Doleris dar ne viskas gyveni
me. Žmoniškumas, savo artymo at-

jautimas yra didesni ir svarbesni 
dalykai už dolerį. Tik kraštutinis 
egoistas gali taip elgtis, kuomet ki
tų pagelba sudarytas galimybes pa
šelpos gavimui pilnai išnaudojęs pa
meta organizaciją, visai nepaisyda
mas apie kitus .savo brolius.

Kurie nariai mato tik dolerį ir 
pasiėmę kiek daugiausiai galima 
dolerių iš organizacijos iždo ją. ap
leidžia, jie save pastato egoistiškų 
išnaudotojų rolėj, kurie savo bro
lius išnaudoję pabėga nuo jų. To

li nariai kiekvienos savi- 
susišel pimo organizacijos 
.'iii net pavojinga sunke

tarpinio 
nariams 
nybe.
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DR. ŠLIUPO JUBILIEJUS

Sekamo kovo mėnesio 10 d. su
kanka 75 metai amžiaus Aušrinin
kui ir Amerikos lietuvių tautinio 
susipratimo budintojui D-rui Jonui 
Šliupui. Jubiliejatas yra perdaug 
žymi asmenybė Amerikos lietuvių 
istorijoj, kad jo amžiaus deimanti
nį jubiliejų praleidus tylomis. Tai]j 
žymus Dr. J. Šliupo nuopelnai Ame
rikos lietuvių gyvenime, kad ir di
džiausi jo priešai negali tų nuopel
nų jam nepripažinti. Musų Susi
vienijimui Dr. Šliupas tai]) pat nė
ra svetimas. Jis yra Susivienijimo 
Garbės Nariu, jis ir musų organiza
cijai yra nemaža dirbęs.

Mums rodos Amerikos lietuvių 
visuomenei vertėtų tinkamai atžy-

Pagaliau „Sandaros’’ .redakcija 
pažymi, kad ir Chicagos šv. Jurgio 
parapijas kunigai ir vienuolės grū
moja vaikams išmetimu iš mokyklos, 
jei vaikai eis į Sandaros svetainę 
pasimokyti šokių ir lietuviškų dai
nų. Sakoma .net siunčiami „šnipai” 
į Sandaros svetainę tikslu ištirti 
kurie vaikai ten lankosi.

Galima tik pasigailėti, kad šio
je gadynėje yra dar tokio siauro 
davatkiško nusistatymo kunigų, ku
rie nesidrovi pasižymėti neapykan
tos skleidimo apaštalavimu Ameri
kos lietuvių išeivijoje. Labai tei
singai „Sandaros” redakcija paste
bi, kad tokis jokiais motyvais nepa
teisinamas kunigų fanatiškas nusis
tatymas kenkia Amerikos lietuviu 
bendradarbiavimui kovoje su ištau- 
tėjimu.

Laimė dar, kad ne visi Ameri
kos lietuviai kunigai pasižymi to
kiu siauru davatkišku nusistatymu. 
Šviesesni ir nuoširdžiau lietuvybės 
išlaikymu besirūpinanti kunigai ne
tik nebijo SLA. kuopų ir kitų tau
tinių organizacijų veikimo, bet net 
patys priguli inteligentų rateliuose, 
kuriu nariais yra įvairiu įsitikinimų 
inteligentai. Taip pat ir visi švie
sesnieji katalikai nekreipia jokio 
dėmesio į davatkišką kunigų nusis
tatymą. Todėl davatkiškam fana-

Šį skyrių veda DR. L B..BRONUŠAS, 
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

LYTIŠKŲ LIGŲ APSISAUGOJIMO 
KLAUSIMAS.

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

tegul jie vartoja atskirą rankšluostį, britvą, 
barzdos muilavimui šepetuką ir kitus ypątiškus 
daiktus, ir prie to, atskirus indus, peilius ir 
šaukštus.

Nei vienas neprivalo valgyti iš tokių indų, 
kuriuos pirmiau s vartojo tokis ligonis. Tokius 
indus pirma reikia gerai išvirinti ir išplauti su 
karštu vandeniu ir muilu. Visokius vatinius ban- 

skareles

Ką reikia daryti, kad apsisaugojus nuo ly-

tiškų susinėsimų prieš apsivedimą. Taigi, sau-

Ką reikia daryti, kad kitus apsaugojus nuo 
apkrėtimo lytiškomis ligomis? Kiekvienas ligo
nis, sergąs viena iš lytiškų ligų, turėtų vartoti 
visus galimus ir žinomus budus, kad kitus ap- dažus ir laike perrišimo vartojamas
saugojus nuo apkrėtimo venerinėmis ligomis, reikia sudeginti, o paklodes ir drapanas, kurios 
Po žėdno lytiškų organų palytėjimo, tokis ligo- palytėjo apkrėstas kūno dalis, reikia išvirinti 
nis privalo gerai nuplauti savo rankas su muilu ir gerai išplauti, 
ir šiltu vandeniu. Reikia tankiai maudytis; ap
siplovimas su bėgančiu vandeniu yra vienas iš tiškų ligų po lytiško susinėsimo? Vienas iš ge- 
geriausių būdų. Jei nusiplaujama maudynėse, i riaušių būdų apsisaugojimui nuo apsikrėtimo 
tai tokią maudynę paskui reikia gerai išmazgoti lytiškomis ligomis yra, tai susilaikymas nuo ly- 
su vandeniu ir muilu ir kokiu nors antiseptiku.

Ypatingo atsargumo reikalinga, jei tame gokitės lytiško susinėsimo. Neužsimoka, 
pačiame name gyvena jaunos mergaitės, nes jos 
labai greitai apsikrečia triperiu laike maudymosi 
vonioje arba nuo išeigų sėdynių. Tokie ligoniai 
privalo šalintis nuo kitų, ypatingai neprivalo bu
čiuotis ir turėti lytiškus s'usinešimus, nes tai 
trukdo ligos eigą ir apkrečia sveikus. Sergantie
ji neprivalo vartoti bendrai naudojamų dalykų;

Fiziško kūno sveikatos palaikymui nerei
kalinga lytiško susinėsimo ir susilaikymas nuo 
lytiškų saintikių nereiškia vyriškumo praradi
mą bei bevaikystę. Šitas lytiško susilaikymo 
klausimas sukėlė tarp žmonių Įvairių nuomo
nių.

(Užbaiga seka)

biliejų. nors jo ir neturime savo 
tarpe. Vargiai rasime kitą lietuvį 
Amerikoje gyvenusi ir dirbusį tau
tinius darbus tiek medžiaginiai ir 
moraliai nukentėjusį, kiek yra nu-

veikėjas galėtu pakelti tiek sunku
mu, tiek visokiu persekiojimu, kiek 
to yra iškentėjęs Dr. Šliupas kaipo 
pirmasis laisvo mintijimo apaštalas,

kos lietuvių tarpe. Pirmiausiai bu
vo persekiojamas lenkų, o vėliaus 
pačių lietuvių dvasiški jos. Lietuvių 
tautinio budinimo ir laisvo mintiji
mo kovų, pienierius užsitarnauja te

venime, kokią tik išgalime jam su
teikti.

Šio „Tėvynės" num. kitoje vie
toje telpa Dr. A. L. Graičuno raši
nys. kuriame jis padaro vykusį pa
šildymą kai]> tinkamiausiai Aineri-

lio jų atžymėti. Pilnai pritariame 
tam sumanymui: paremkime me
džiaginiai ir moraliai šiandien dir
bamus Dr. J. Šliupo darbus Lietu
voje*. Jubiliejato pagerbimui susi
rinkimuose. ar siųsdami jam asme
niškus pasveikinimus šio jubiliejaus 
proga, sulig išgalės paremkime me
džiaginiai — pinigais tuos jo dar
bus. Tai bus maloniausias jubilie
jaus atžymėjimas pačiam Dr. Šliu
pui ir kartu bus naudingas žygis 
Lietuvos pažangai.

Kurie Amerikos lietuviai įverti
na Dr. J. Šliupo nuopelnus Ameri
kos lietuvių gyvenime, neabejojame 
pasidarbuos tinkamam pagerbimui 
ir atžymėjimui jo 75 metų amžiaus 
sukaktuvių. Pagerbdami musų tau
tinio veikimo pionierių ir nušvies- 
dami jo darbus tautos ir pažangos 
abui, paskatinsime jaunesniuosius 
veikėjus prie didesnio pasišventimo 
musų tautiniuose ir kultūriniuose 
darbuose.

tik pasigailėti. 
----- o-----

UŽVIRĖ POLITINIS PUODAS
Nors Racionaliai Amerikos val

dininkų rinkimai įvyks sekamą ru
deni, tačiau politikos puodas užvirė 
jau dabar ir visu smarkumu kunku
liuoja. Išrodo, kad prezidento 
Roosevelto naujosios dalybos ekspe
rimentams opozicija stiprėja. Ypa
tingai visus nustebino demokratu 
partijos rateliuose populeraus poli- 
tikieriaus, Alfred E. Smith, griež
tas išėjimas prieš prezidento Roose
velto ekonominę politiką. Konser
vatyviai demokratai aiškiau ir aiš
kiau pasireiškia prieš naująją daly
bą. Tas nemažai nervina preziden
tą Roose veltą, ir jo draiįgus.

Iš kitos pusės republikonai visu 
smarkumu atakuoja naująją dalybą 
ir visą prezidento Roosevelto eko
nominę politiką. Pažymėtina, kad 
liberaliai republikonai šliejiasi prie 
„senosios gvardijos” ir visomis pas
tangomis siekiama suvienyti 
Ii komi frontas sekamiems 
mams. Pagarsėjęs liberalas 
likonas, senatorius William 
rah, savo kalba sausio 28 d.,
lyn, N. Y;, pradėjo kampaniją lai
mėjimui re publ ikonų partijos nomi
nacijose 
urėdui, 
valstijos republikonai išstatė savo
kandidatu prezidento urėdui tos val
stijos gub. Alf M. Landon. Missouri 
ir Oklahoma valstijų republikonai 
pažadėjo savo paramą gub. Landon.

Demokratai be jokios abejonės 
nominuos antram terminui prezL 
denta Roosevelta. Tačiau ką darvs 
konservatyviai demokratai, kurie 
nepritaria prezidentui Roose veltui, 
kol kas neaišku. Ar jie statys sa
vus kandidatus, ar rems republiko- 
nų partijos kandidatus — niekas ne
žino.

Kokią „patrovą” jau dabar 
kunkuliuojantis politikos puodas iš
virs Amerikos visuomenei, niekas 
negali pasakyti. Amerikos piliečių 
sentimentas labai .nepastovus ir ku
rion pusėn balsuotojai sekamais rin
kimais pasvirs, dabar niekas negali 
pasakyti.

Nedarbo Apdrauda Neužtek= 
tina Darbininkams Apsauga

Kuomet New Yorko valstijos 
gubernatorius Lehman perei
tais metais pasirašė nedarbo 
apdraudos Įstatymą, tai 5,000,- 
000 dirbančių vyrų ir moterų 
New Yorko valstijos industri
jos ir pramonės Įstaigose leng
viau atsikvėpė. Pagaliau darbi
ninkai sulaukė to, kad jiems ne
reikės atsidurti gatvėje, kuo
met su 1938 metų pradžia ne 
iš jų kaltės jie neteks darbo. 
Su šių 1936 metų pradžia darb
daviai pradeda mokėti už kiek
vieną darbininkams išmokamą 
doleri po vieną centą Į nedarbo 
apdraudos fondą, o su 1938 me
tų pradžia bus mokama darbo 
netekusiems darbininkams ap
drauda.

rinki-

Brook-

kandidatūros prezidento 
Taipgi sausio 29 d. Kansas
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NEAPYKANTOS APAŠTALAI

„Sandaros” korespondentas iš 
Norwood, Mass., praneša, kad vieti
nis lietuvių kunigas yra uždraudęs 
savo parapijonams lankytis į Lietu
vių Pil. B-vės svetainę vien dėlto, 
kad toji svetainė „nekatalikiška”. 
Kadangi Norwoodo SLA. jaunuolių

tos kuopos rengė savo nariui Dr. 
Gvazdikui pagerbimo ir supažindi
nimo su visais lietuviais vakarėlį to
je lietuvių svetainėje, tai vietinis 
•kunigas iš sakyklos {grasino savo 
parapijomis nekelti nė kojos į nau
jo profesionalo pagerbimui pokilį. 
Jis iškeikė ir Dr. Gvazdiką, kam jis 
sutiko atsilankyti į lietuvių svetai
nėje surengtą jo pagerbimui pokilį.

1 ------------ o-----
„Naujienų” Grigaitis, negalė

damas surasti kitokios priekabės 
prie „Tėvynes” redaktoriaus, tai 
bando jį padaryti bent p. Bimbos 
draugu. Tačiau visi žino, kad Vi- 
taitis su Bimba jokių bendrų reika
lų ir bendrų frontų neturi. Tuo tar
pu draugas Grigaitis bent SLA. rei
kalais palaiko bendrą frontą su 
draugu Bimba ir todėl jiedu gali 
viens kitą vadinti draugais.

Didžiausiąs organizatorius — 
yra Hitleris, nes tik jis vienas suor
ganizavo viso pasaulio žydus... prieš 
save.

Kuomet dešimts valstijų ir 
Kolumbijos Distriktas priėmė 
naują nedarbo apdraudos Įsta
tymą, tai spaudos atstovai pra
dėjo tyrinėti ir teirautis eks
pertų nuomonės, ar šis naujas 
nedarbo apdraudos Įvedimas 
tikrai ir neabejotinai užtikrina 
darbininkams reikalingą apsau
gą laike depresijos ir šiaip di
desnių bedarbių' atsitikimais? 
Ekspertai apskaitliavę numato
mas nedarbo apdraudos fondo 
pajamas ir atsižvelgiant i tai, 
kad nevisi darbo netekę darbi
ninkai galės 'naudotis ta ap
drauda, prieina išvados, kad ne
darbo apdraudos negalima skai
tyti užtektinu darbininkų ap
saugojimui nuo skurdo, kuomet 
jie netektų darbo.

Viena, kad Įstatymas numa
to mokėti tik pusę tos sumos, 
kokią darbininkas uždirbo pas
kutiniam savo darbe ir nevirši
jant $15 savaitėje mokamos 
apdraudos; antra, ne visi dar
bininkai ta apdrauda galės nau
dotis ir trečia, nustatytais mo
kesniais nesusidarys pakanka
mai didelis fondas, kad galima 
butų neribotam laikui mokėti 
apdrauda darbo netekusiems 
darbininkams. Todėl kiek didės, 
nei ir ilgesnei bedarbei ištikus, 
nedarbo apdraudos fondas ne
truks išsisemti ir nebus iš ko 
apdraudos mokėti. Tokių išva
dų prieina ekspertai, .nuodug
niai išstudijavę nedarbo ap
draudos įstatymą.

Tiesa, kongresas gali nutarti 
atatinkamas subsidijas nedarbo 
apdraudos fondo papildymui, 
bet tai klausimas, kuriuo nega
lima pastoviai paremti fondo 
pasilaikymas. Gali nutarti, bet

gali ir nenutarti. Įdomu, tačiau, 
pažymėti, kad New Yorko val
stijos išleistas nedarbo apdrau
dos Įstatymas padengia tik 
apie pusę šios valstijos darbi
ninkų. Taigi apie pusei darbi
ninku šio įstatymo išleidimas 
jokio užtikrinimo neteikia. Tuo 
tarpu ir negaunanti jokios pa- 
gelbos iš nedarbo apdraudos 
fondo darbininkai vistiek turės 
mokėti netiesioginius mokes
čius fondo palaikymui. Kiek
vienas perkantis manufaktūrą 
žmogus moka padidintas ant 
prekių kainas dėlto, kad išdir
bę j ui reikia mokėti tam tikras 
mokestis nedarbo apdraudos 
fondui. Tokiu budu kiekvienas 
gyventojas moka netiesioginius 
mokesčius šiam fondui.

Vadinasi, išleistas nedarbo 
apdraudos Įstatymas toli gražu

neteikia pastovios pageltos vi
siems darbo netekusiems darbi
ninkams. Tik daliai darbininkų 
ir tai tik apribotam laikui už
tikrina pusę algos pajamų, ku
rios negali siekti virš $15 į sa
vaitę. Sakysim, jei darbininkas 
uždirbo $45 ar daugiau i savai
tę, tai darbo netekęs apdraudos 
tegalės gauti tik $15 savaitėje. 
Tai didžiausia apdrauda, kokia 
bus mokama 
tymo.

sulig išleisto Išta

ir išleistas nedar- 
įstatymas, bet jis 
tikslo ir neapsau- 

žmones iki tokio

Taigi nors 
bo apdraudos 
nepasiekia to 
goja darbo
laipsnio, kaip buvo tikėtasi kad 
apsaugos. Kodėl Įstatimdaviai 
tik pusiau žengė nedarbo ap
draudos Įvedime, sunku pasaky
ti. Todėl darbininkams dar pa
silieka ir toliaus kovoti už at- 
siekimą tokios nedarbo apdrau
dos, kad kiekvienas darbinin
kas pastovesniu maštabu butų 
aprūpintas bedartos atsitiki
mais. Proletaras.

Lenkų Demonstracijos Prieš Lietuvą

šio lenkų prokuroro 
Lietuvai, galima tiek 
kad jis lygus visiems 
rūšies lenkų kaltini-

Prieš kuri laiką Varšavoje 
prasidėjo Lenkijos vidaus rei
kalų ministerio generolo Pierec- 
kio nužudymo byla. Tos bylos 
kaltinamajame akte smarkiai 
užsipuolama Lietuva už jos 
tariamus santykiavimus su uk
rainiečių terotistų organizaci
jomis. Mat tų organizacijų na
riai buvo Varšavoje teisiami. 
Lenkų prokuroras labiausia puo 
la buvusi Lietuvos užsienių rei
kalu minister! Dr. Do va Zau- *- » *• 
nių. Del 
kaltinimo 
pasakyti, 
panašios
mams, tai yra neturi jokio pa
grindo. Kaip pats Dr. A. Zau
nius Lietuvos spaudos atsto
vams pareiškė, Lietuva su uk
rainiečių teroristais niekados 
artimesnių santykių nepalaikė 
ir jų pinigais nešelpė.

Tačiau lenkų visuomenė buvo 
kurčia Lietuvos atžvilgiu. Ji 
užsikimšo ausis prieš visus 
Lietuvos paneigimus lenkų pro
kuroro kaltinimu. Ji įsikando v »
neapykantą prieš Lietuvą ir 
dabar ją visur skleidžia. To dar 
maža. Lenkai patys išsigalvojo 
tiesiog juokingų nesąmonių, 
apie tariamuosius Lietuvos len
kų persekiojimus. Lietuvoje 
apie jokius lenkų persekiojimus 
nieko nežinoma, nes čia jie 
kaip gyveno, taip ir dabar me
keno nevaržomi gyvena.

Lenkų visuomenė, sukurstyta 
tokia agitacija, kuri, matyti, 
pagaminta Vilniaus ir Gardino

vaivadijose, pradėjo prieš Lie
tuvą ruošti demonstracijas. Čia 
Įdomu pažymėti, kad pirmoji 
demonstracija Įvyko Vilniuje ir 
jai vadovavo Vilniaus vaivada 
pulk. Bocianskis. Šis faktas pa
rodo, kad demonstracijas ir ta
riamuosius lenkų persekiojimus 
Lietuvoje tikrai sugalvojo Vil
niaus vaivadija (vyriausios len
kų valdžios Vilniuje Įstaiga). 
Demonstracijų kalbėtojai aš
triai puolė Lietuvą, grasindami 
jai smurtu ir net ginklu. To
kios demonstracijos netrukus 
Įvyks Varšavoje ir kituose Len
kijos miestuose.

Nesenai Vilniaus vaivada pas 
save pasikvietė Laikinojo Vil
niaus lietuvių komiteto pirmi
ninką K. StašĮ ir iš jo pereika- 
lavo, kad lietuvių veikimas Vil
niaus krašte butų visiškai sus
tabdytas. Jeigu vaivados rei
kalavimų laikinasis komitetas 
nepaklausys, tai pats vaivada 
pagrasino imtis aštresnių prie
monių prieš lietuvius. Dabar, 
kaip matome, tos priemonės 
pradedamos demonstracijomis 
prieš Lietuvą ir Vilniaus lietu
vius. Pažymėtina, kad šiomis 
dienomis Vilniaus vaivada Įsakė 
Laikinojo Vilniaus lietuvių ko
miteto pavadinimą pakeisti i 
„Tautini Vilniaus lietuvių ko
mitetą”. Girdi, čia jokio laiki
nojo komiteto negali būti, nes

• •. s J.* ’, ’
Vilniaus kraštas ne laikinai, bet 
visiškai prijungtas prie Lenki
jos. Tsb.
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

' (Tąsa)
Meno Paroda ir Amerikiečiai.

Rugpiučio 12 d. Pirmo Pa
saulio Lietuvių Kongreso posė
dis tęsėsi ligi 1 vai. popietų. 
Vėliaus dalyvavom tapybos ir 
rankdarbių meno parodos atida
ryme, kuri suruošta jau už
baigtose Vytauto Didžiojo Mu
ziejaus salėse. Paroda ekspona
tais gausi, kurioje išstatyta žy-j 
miausių Lietuvos menininkų i 
kuriniai — tapyba, čia sutiko- j 
me ir kelis jau mums žinomus 
menininkus, kaip p. Žmuidzina
vičių ir kitus. Parodoje išstaty
ta visų Lietuvos tapytojų kuri-Į 
niai ir ištikro buvo kuo pasi-' 
gerėti.

Į

Perėjus į medinių išdirbinių . 
ir audinių skyrių, tiesiog nega-! 
Ii atsistebėti, kad Lietuvos žmo 
nės jau išmokę tokius gražius 
dalykus pagaminti. Visi rankų 
darbo išdirbiniai taip puikiai 
padaryti, kad atsižiūrėti negali.' 
Matėsi daug puikių ir brangių į 
kilimų ir kitokių audinių.

Laike kongreso posėdžio su- . 
tikau buvusį „Tėvynės” redak
torių p. V. K. Račkauską. Nors 
jau gerokai pražilęs, nelaimių 
spaudžiamas, bet linksmas, šne
kus ir svarbiausiai pasigyrė 
esąs taip sveikas, kaip savo
jaunose dienose buvo. Tik pri
puolamai pasikalbėjom ir suta
rėm surasti patogesnį laiką pa
sikalbėjimui.

Visai netikėtai sutikau ir bu
vusį „Naujienų” redakcijos šta
bo narį p. Antaną Lalį, kuris 
buvo atvykęs Kaunan laike kon
greso. Taip pat senasis p. La- 
lys, draugingas, malonus ir nuo
širdus žmogus. Jis perredaguo
ja ir papildo jau seniaus jo pa
rašytus lietuvių ir anglų kalbos 
žodunus.

Eidami su p. Karpium į meno 
parodą, visai netikėtai sutiko
me buvusį „Vienybės” redakto
rių, velioni Juozą O. Sirvydą ir 
ponią širvydienę.

— Kad ir netaip labai svei
kas, l>et negalėjau iškęsti ne
atvykęs Kaunan laike kongre
so, kuomet žinau, kad tiek 
daug mano pažįstamų ir drau
gų atvykusių iš Amerikos čia 
sutiksiu — pasiaiškino besišyp
sodamas velionis Sirvydas.

Abudu Sirvydai jau gerokai 
pražilę, bet išrodė neblogai. Ta
čiau velionis Juozas jau buvo 
silpnas del jį kankinančio per- 
didelio kraujo spaudimo. Grei
čiau eiti ar prieš kalniuką lipti 
jau jam buvo sunku. Tačiau 
ponia širvydienė vis tokia pati 
gyva, energinga ir linksma. Ap
žiūrėję meno parodą, kartu visi 
nuėjom į šaulių valgyklą pie
tauti ir gana plačiai pasikalbė
jom apie įvairius reikalus. Abu 
Sirvydai labai įdomavusi įvai
riais Amerikos lietuvių gyveni
mo reikalais ir įvykiais.

— Ot negalima užmiršti A- 
merikos ir gana — sako ponia 
Širvydienė. — Pasiilgsti Ame
rikos ir jos viso judėjimo bei 
musų gerųjų draugų ir pažįsta
mų, jau nekalbant apie vaikus.

— Kur gi užmirši visa tai, 
kas teko Amerikoje pergyventi. 
Tenai musų gražiausio amžiaus 
dienos praleistos, tenai mes 
taip artimai susijom su lietu
vių gyvenimu, kad visiškai nuo 
jo atsiskirti niekuomet nega
lėsim. Aš manau, motin, kad 
mes ir mirdami prisiminsime 
Ameriką... — ilgesio žvilgsniu 
siekdamas tik jam žinomo to
lio pritarė savo žmonai velionis 
Sirvydas.

Atsisveikinant su p. Sirvy
dais jie prašė mus pasveikinti 
jų vaikus, kuomet sutiksime ir 
taip pat pasveikinti ir linkėji
mus perduoti visiems jų drau
gams ir pažįstamiems.

Atlikęs kai kuriuos reikalė
lius mieste, grįžau namo. Pri
ėjęs keltuvą į žaliąjį kalną, 
perku bilietą ir duodu konduk
toriui penkis centus.

— Ponas, bilietas kainuoja 
dešimts centų — aiškina kon
duktorius.

— Kodėl pabrango? Juk šį 
rytą leisdamasis žemyn keltu
vu mokėjau penkis centus — 
ginčinuosi su juo.

— A, ponas, žemyn leidžian
tis reikia tik pusė to mokėti, 
kiek mokama į kalną keliantis. 
Mat daugiau jėgos sunaudoja
ma keliant į kalną — aiškina 
jis.

— Geri biznieriai — pama
niau viens sau. Mat i kalną sun
kiau užlipti, negu nulipti nuo 
kalno, tad daugiau žmonių kel
tuvą naudoja, čia ne tiek jėgos 
sunaudojimas reiškia, kiek biz- 
niškas išskaitliavimas. žmogui 
nuo kalno nulipti lengviau, tai 
ir už keltuvą mokestis pigesnė. 
Bereikalingai Lietuvoje mano
ma, kad Amerikos 
gabesni už Lietuvos biznierius. 
Bizniškoms kombinacijoms ga
bumų ir Lietuvoje nestinga.

Senas Prietelius.
Parvykęs namo, radau pas 

ponus Makauskus manęs belau
kiantį mano seną prietelių, bu- 

Dr. Jono Šliupo
75 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA APVAINIKUO- 

KIM JO DARBUOTĘ.

Kiek kilnių sumanymų žūva 
del stokos paramos, atjautime 
ir permatymo pasekmių. Kiek 
kilnių sumanymų merdi del tų 
pačių priežasčių. Kiek kilnių į- 

| kūnytų labdarybės, kultūros ir 
I švietimo įstaigų žūva pačiame 
i gražume jų išsivystimo. Į tai 
I gali atsakyti tik musų senieji 
Aušrininkai ir Varpininkai, ku
rie dar gyvi.

Iki neįsikunijo nepriklauso
ma Lietuvos valstybė, lietuviai, 
nežiūrint kur jie negyveno, vi
si žiurėjo į senąją tėvynę Lie
tuvą. šiandien netik jauti atša
limą, bet ir matai apčiuopiamai, 
kad didelė dalis Lietuvos išsis
klaidžiusiu sunu ir dukterų ne- *• *. c
tik nesidomi ja, bet dar ir ne
draugingai atsineša. Mat tapo 
apvilti įsikūrus nepriklausomai 
Lietuvai.

Rodos prie atgimusios moti
nos Lietuvos privalėtų visi jos 
vaikai glaustis, džiaugtis ir di
džiuotis, bet taip nėra. Delko 
taip atsitiko? Delko išeiviai 
Lietuvos vaikai, kurie paskuti
nį kąsnelį nuo savo burnos nu
traukę pasidalino su atgimusia 
tėvyne, šiandien atšala nuo 
jos?

Į šį klausimą jau pirmiau at
sakiau : didžiuma Lietuvos sū
nų tapo apvilta nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimu. Tauta pa
dalinta į sūnūs ir posūnius ir 
kas skaudžiausiai, tai posūnių 
eilėse matome daugiausiai užsi
tarnavusius tautos atgimimo ir 
jos budinimo kovose veteranus. 
Skaudesnio dalyko negali būti, 
kaip matant visą amžį dirbu
sius tautos budinimui, kovoju
sius su žiauriaisiais Rusijos ca
ro žandarais, kalėjimuose kan
kintus už tautos laisvę darbi
ninkus šiandie pastatytus tau
tos posūnių pozicijoj. Tikrai
siais Lietuvos sunais pasiskelbė 
jaunuoliai, arba iš svetur sugu
žėję į Lietuvą klajūnai, kurie 
jau rado viską gatavai sukurta.

Išeivijos vaikai, matydami 
tokią padėtį, nuo Lietuvos pra
dėjo atšalti ir savo reikalais
daugiau domėtis. Štai jau 1935 
metais dovanų savo giminėms 
nebepasiuntė nei pusės tiek, 
ką pirmaisiais metais Lietuvos 

vusį „Darbininkų Vilties” lei- 
dėją-redaktorių ir vėliaus bu
vusi „Sandaros” redaktorių p. 
Vinca J. šliaki. Man buvo visai * • 
netiketas ir labai malonus siur
prizas. Juk p. Šliakys yra mano 
mokytojas — pas jį pradėjau 
mokytis .spaustuvninko amato, 
jo patariamas ir pamokinamas 
pradėjau rašinėti straipsnius ir 
apysakaites lietuvių laikraš
čiams.

Svetingai ponų Makauskių 
vaišinami turėjome progos nuo
dugniai išsikalbėti įvairiais 
klasiniais. O p. šliakys moka 
įdomiai pasakoti savo pergy
ventus momentus Lietuvoje. 
Apie Ameriką p. šliakys įdo
mauja tik tiek, kiek Amerikos 
lietuvių veikimas paliečia ben
drus tautos reikalus ir kiek 
ta kryptimi įdomaujasi kiek
vienas žurnalistas ir rašytojas. 
Maloniai ir naudingai bei links
mai praleista popietis ir vaka
ras p. šliakio ir penų Makaus
kių draugijoje. Dabar p. šlia
kys gyvena savo brolio ūkyje, 
M.okolų kaime, gaudamas iš 
valstybės iždo rfedidelę pensiją, 
kaipo užsitarnavęs tautos švie
tėjas ir kovotojas už lietuvybę.

biznieriai! Be to, rašinėja laikraščiams ir
šiek tiek užsidirba. Taip, kad 
Amerikos lietuvių laikraštinin
kas, prisiminęs kokis likimas 
jo laukia senatvės .dienose, gali 
pavydėti p. Šliakiui dabartinio 
jo gyvenimo.

(Daugiau bus)

nepriklausomybės buvo pasiun
tę. Negana to, jie drąsiai ir 
nesvyruojančiai, nedviprasmiai 
pareikalavo suvaldyti tariamuo
sius sūnūs ir atstatyti teisėtą 
valdžią. Taip, amerikietis lie
tuvis perdaug buvo pamylėjęs 
senąją tėvynę ir ją šelpė pini- 
giškai ir moraliniai, neklausda
mas jos, kur ir kaip sunaudos 
tą piniginę dovanėlę. Bet pama
tę amerikiečiai, kad jų suteik
ta dovanėlė sunaudojama ne
tiksliai — sustojo besiuntę. Ir 
dabar jei kas ir siunčia, tai 
jau su aiškiais nurodymais 
kaip sunaudoti pinigus.

Dabar gal žymiausia pagelba 
yra teikiama Laisvamanių Eti
nės Kultūros Draugijos sky
riams. Bet ir tas būdas šelpi
me turės būti pertvarkytas. 
Vieton stačiai siuntinėti sky
riams, turėsime siųsti aukas 
Laisv. Etinės Kultūros Drau
gijos Centro valdybai, prašant 
jos patarpininkauti tiksliam .su
naudojimui pinigų. Roselando, 
III., laisvamanių kuopa jau 
pradžią padarė. Siųsdama pas
veikinimą D-rui Jonui šliupui 
laimingai sulaukusiam 75 metų 
amžiaus sukaktuvių, sykiu pri
dėjo ir auką $25.00 laisviems 
kapams.

Todėl pasinaudodami proga, 
sveikinant Dr. Joną Šliupą jo 
75 metų gyvenimo sukaktuvių 
proga, siųskim nors mažą do
vanėlę Laisv. Etinės Kultūros 
Draugijai, pažymėdami kokiam 
tikslui privalo būti sunaudoti 
pinigai. Tai bus kilnus pasvei
kinimas ir išreiškimas pilno 
pasitikėjimo jo švietimo-kultu- 
ros darbui. Tokis pasveikinimas 
Dr. Joną šliupą atjaunys ma
žiausiai dvidešimts penkiems 
metams. O jei dar prie to užsi- 
prenumeruosim „Laisvąją Min
tį”, pasiųsdami $1.00 prenume
ratos, tai žinosim, kad ir mes 
prisidėjom prie galutino išlais
vinimo iš dvasios verguvės sa
vo brolių ir seserų.

Tad pasirodykim su apčiuo
piamu darbu lietuvybės dirvo
nuose.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

Del Stiprinimo Sentikių 
Su Lietuva

Kai Lietuva, dabartinės vy
riausybės vadovaujama, užsi
brėžė eiti tautinio ir valstybi
nio autoriteto kryptimi, tai ta 
kryptis daugeliui čia gyvenan
čių lietuvių atrodo lyg nesu
prantama ir del to bevelija į 
Lietuvą žiūrėti abejingai ir siū
lyti jai čionykštės demokrati
nės santvarkos patvarkymų su
manymus.

Bet laikai keičiasi, keičiasi ir 
patys žmonės, kaip sako lotynų 
priežodis. Lietuva gyvena ir 
tvarkosi savo individualiniu 
budu ir todėl nevisi iš svetur 
pasiūlymai bei pageidavimai te
gali būti Lietuvai priimtini. 
Del to nereikėtų nei pykti, nei 
labai sielotis. Del to ypač ne
dera gadinti tradiciniai gerus 
išeivijos santykius su senąją 
tėvyne Lietuva, nes geri santy
kiai yra lygiai svarbus ir rei
kalingi kaip išeivijai, taip ir 
Lietuvai. Be atodairos ir aštriai 
kritikuojan. nepatinkamus Lie
tuvoj apsireiškimus nieko gero 
neatsiekiama, o tik atšaldomas 
išeivijos jaunimo lietuviškas 
jausmas. Aišku, kad to reikia 
vengti visur ir visados.

Vienas Amerikos lietuvių 
laikraštis ryšium su įvykusiais 
Pirmuoju Pasauliniu Lietuvių 
Kongresu Kaune ir transatlan
tiniais skridimais teisingai pas
tebi, kad „amerikiečiai be Lie
tuvos, o Lietuva be amerikiečių 
neapseina: Lietuva ,kišasi’ į 
musų reikalus, o mes į jos, ir 
dar kaip.” To „kišimosi” arba 
santykiavimo pagrinde gludi 
lietuvių tautinės vienybės jaus
mas. Todėl, kai viena amerikie
čių organizacija, siųsdama savo 
delegatą į Kauno Kongresą jį 
instruktavo, kad jis ten nuvy
kęs reikalautų, kad „Kongre
sas turi paprašyti, kad vyriau
sybė uždraustų savo atstovams 
kištis į vietos lietuvių organi
zacijų veikimo reikalus”, — tai 
toks balsas suskambėjo kaipo 
disonansas, nesuderinamas nei 
su tautinės vienybės jausmu, 
nei su to paties Kongreso pa
grindine idėja. Bet Kongresas 
del to „nutarimo” jokios akci
jos neėmė: lietuvių solidaru
mas liko nepažeistas. Pastaruo
ju gi laiku viena garbinga ame
rikiečių lietuvių srovė pasirįžo 
santykiauti (vulgariškai sakant 
— „kištis”) su Lietuva formo
je protesto rezoliucijų, siunčia
mų ne kam kitam, bet pačiam 
Lietuvos Respublikos preziden
tui. Rezoliucijose nusiskundžia
ma del tūlų kultūrinių organi
zacijų neva uždarymo Lietu
voje. Tokia padėtis, supranta
ma, negali patarnauti geriems 
Lietuvos ir amerikiečių santy
kiams. Tačiau greit paaiškėjo^ 
kad pavojaus geriems santy
kiams nėra, kad tai yra grei
čiau nesusipratimas, išdygęs iš 
tūlo amerikono netikslios lai
kraštinės informacijos. Susirū
pinusiųjų nuraminimui štai ką 
galima pranešti:

1. Dabartinei Lietuvos vy
riausybei anti-katalikiška poli
tika yra svetima, ir todėl kas 
gretina Lietuvą su Sovietų Ru
sija ir panašaus nusistatymo 
kitomis šalimis, tas sąmoningai 
ar nesąmoningai sako netiesą.

2. Lietuva palaiko diplomati
nius santykius su Vatikanu ir, 
kaip praneša „Rytas”, popie
žiaus atstovas Mons. A. Arata 
šiomis dienomis padarė Lietu
vos užsienių reikalų ministeriui 
vizitą Kaune. Tai reiškia, kad 
konkordatas tarpe Lietuvos ir 
Vatikano tebėra galioje, tačiau 
konkordato aiškinimas ir prak
tikavimas priklauso tiktai Lie
tuvos vyriausybei ir Vatikano 
atstovui. Todėl Bostono kunigų 
provincijos protestas, buk Lie-1 

tuvos vyriausybė išvariusi po
piežiaus atstovą, neatatinka 
tikrenybei.

3. Lietuvos kultūrinės kata
likiškos jaunuomenės organiza
cijos: studentų-ateitininkų, pa
vasarininkų ir angelaičių nėra 
uždarytos ir tebeveikia. Pavyz
džiu, minėtas laikraštis „Ry
tas” iš 1935 m. gruodžio mėn. 
18 d. praneša, kad Kauno ar
kivyskupas paskyrė tulus as
menis į angelaičių centralę val
dybą. Universiteto .studentai- 
ateitkiinkai gruodžio mėn. 1 d., 
praeitų metų, turėjo savo re- 
guliarę konferenciją.

4. Kas del „Ateitininkų Moks 
leivių Sąjungos”, kuri yra tre
čiasis narys Ateitininkų Fede
racijos, tai štai kas yra žinoti
na: Lietuvos švietimo ministe
rija, pasiremdama atatinkamo 
įstatymo paragrafu, kuris betgi 
neprieštarauja konkordato pras 
mei, 1930 metais įsakė, kad vi
sose vidurinėse ir augštesniose 
mokyklose nebūtų leidžiamos be 
jokios išimties politiškai visuo
meninio pobūdžio moksleivių or
ganizacijos. Tas švietimo minis
terijos įsakymas neaplenkė ir 
Ateitininkų Moksleivių Sąjun
gos ir ta sąjunga nuo to laiko 
skaitoma juridiniai nebeekzis- 
tuojančia, nors Ateitininkų Fe
deracijos įstatuose ta sąjunga 
tebefiguravo. Kauno apskrities 
viršininkas pareikalavo, kad 
Ateitininkų Federacija prisitai
kytų prie švietimo ministerijos 
įsakymo ir atatinkamai pakeis
tų savo konstituciją. Ateitinin
kų Federacijos vyriausias va
das prof. Pakštas tam reikalui 
atlikti paprašė apskrities virši
ninko pratęsti laiką iki 15 sau
sio, šių metų. Tą prašymą ap
skrities viršininkas patenkino.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius, 

Washington, D. C.
----------»• ■«»»■ »<--------- -

Pirmas Lietuvis 
Etiopijoje 1864 m.

Dabar, kada viso pasaulio dė
mesys yra nukreiptas į Etiopi
ją, ne pro šalį prisiminti pirmą 
lietuvį, geriau pasakius, sulen
kėjusį lietuvį, kuris aplankė 
Etiopiją. Ta pirma ir bene pas
kutinė lietuvio kelionė į Judos 
liūto šalį įvyko gana .senai — 
1864—65 -metais ir buvo atlik
ta ne kokio paprasto mirtingo 
žmogaus, bet kunigaikščio.

Pirmas lietuvis, kuris aplan
kė tolimąją Etiopiją, kunigaikš 
tis Ignotas žagelis, gimė 1827 
m. Ukmergės apskrityje. Jo 
tėvas buvo Ukmergės apskri
ties bajorvedis. Baigęs gimna
ziją Vilniuje, žagelis išvažiavo 
į Kijevą, kur baigė medicinos 
fakultetą, Po to jis studijavo 
Paryžiuje, kur padarė daktara
tą, Oxforde ir Londone. Lon
done žagelis susipažino su 
anuometinio Egipto vice kara
liaus sunum, kunigaikščiu Ka
limu, su kuriuo labai susidrau
gavo. Baigęs savo studijas, 
žagelis daug keliavo, dažnai 
su kunigaiščiu Halimu. Jis, 
tarp kitko, aplankė Ameriką, 
Australiją, Malajiečių salyną, 
Havajų salas, Siriją, Indiją ir 
Indijos vandenyno salas. Per 
tas keliones žagelis sudarė di
delius ir vertingus aplankytų 
kraštų augmenijos ir gyvūnijos 
rinkinius, kuriuos padovanojo 
British Museum Londone, Pa
ryžiaus -muziejui ir Varšavos 
tautiniam muziejui. Grįžęs iš 
vienos iš savo kelionių, jis bu
vo pakviestas į Egipto vice ka
raliaus dvarą, kur pagarsėjo 
kaipo okulistas. 1864—65 me
tais žagelis su kunigaikščiu

Halimu apkeliavo Etiopiją it 
net aplankė Nilo versmes. Po 
tos kelionės, išsiilgęs savo 
gimtinės, jis grįžo į Vilnių, kur 
parašė Egipto istoriją dviem 
tomais ir Istorinę kelionę po 
Etiopiją. Gyvendamas Vilniuje, 
jis vedė šateikiškę Plateraitę. 
žagelis mirė 1891 metais.

Būdamas Etiopijoje, žagelis 
buvo du kartus priimtas anuo
metinio negaus, Šoos karaliaus 
Soha Salassie. žagelis labai 
gražiai atsiliepia apie negu, ku
ris tolimus svečius priėmė su 
nepaprastu vaišingumu. Ne
gaus veido bruožus žymėjęs ne
paprastas gerumas. Jis buvęs 
apsirengęs balta toga ir tuo 
priminęs Julijų Cezarį. Sužino
jęs, kad vienas iš jo lankytojų i 
yra gydytojas, jis su didele pa- j 
garba jam nusilenkęs. Vėliau 
gydytoją, žagelį, jis dar buvo 
pakvietęs į specialią audienciją. 
Negus smulkiai teiravęsis apie 
žagelio tėvynę ir nuoširdžiai ap
gailestavęs, sužinojęs, kad ji 
vergauja svetimiems. Atleisda

Lietuviškosios Originalities Li
teratūros 1935 Metų Apžvalga

Rašo A. Verdenis.
(Užbaiga) Į Vaičiūnas pasirodė kaipo netu-

A. Vilučio „Iš buities grabo” rintis sau lygaus dramaturgo 
— atklydo į Lietuvą iš Buenos‘ Lietuvoje.
Aires. Tai 48 pusi, knygutė, da- ■ Tai tokia maždaug 1935 me
nanti ga-na gražų įspūdį. A. Vi-, tų originalinės literatūros ap- 
lutis yra daugiau pasekęs mo- žvalga. Kitą kartą pakalbėsime 
dėmiąją poeziją. Pasitaiko vi- apie rengiamus Lietuvoje lite- 
sai stiprių, kūrybiškų eilėraš- i natūros vakarus, Rašytojų 
čių. Be to, džiugu, kad ir užju- j D-jos organą „Literatūros Nau- 
rio lietuviui tebegyva Lietuvos į jienas” ir kitus įdomius kultu- 
romantiška gamta, tėvynės ii- ros dalykus.
gėsiai. Tai mums vaizdžiai pa-į knygas: „Perkūną Radvilą”, 
rodo A. Vilučio „Iš buities gra-. „Baisiąją naktį” ir „Aitvarą 
bo”. Pats knygos pavadinimas j Teisėją” (linksmą piešę vai- 
lyg ir truputį keistokas. j kams). šios visos trys knygos 

H. Radausko „Fontanas” — lygiai vertingos savo turinio 
savotiška forma ir jos spalvin-1 stiprumu, simboliniu refleksu 
gurnu gražiai nuskaidrino mu- *r formos meistriškumu.
sų poezijos padangę. Kaipo pir-! Toliau — P. Vaičiūnas bu
rnos knygos autorius, Radaus- laužyta priesaika” — įdomi 
kas išėjo labai subrendęs kury- i 4 veiksmų piešė. Kaip ir kituo- 
biniu pasaulėvaizdžiu. II. Ra-j ------**—***»■ *■
dausko „Fontanas” pretenduo-1 NUMATOMA AKCIJA PRIEŠ 
ja į pirmaeiles musų lyrikos j SAVIVALDYBIŲ LIETUVIUS 
knygas. Be to, traka pažymėti, Į VALDININKUS.
kad vis dėlto Radauskas yra| 
užsieniečių čekų ir lenkų poetų Klaipėdos krašto direktorijos 
šiokioje ar tokioje įtakoje. Tai parėdymu, nuo sausio 12 d. su- 
jo eilėraščiuose žymu. spenduotas Šilutės apskr. inž.

Iš visų 1935 metų lyrikos Albertas Jonušaitis, buvęs kraš- 
silpmausias išėjo A. Tyruolis I to direktorijos narys 1933-34 
su savo „Pavasario saulei'. m. Tam tikrais politiškais su- 
Jau ir pati knygos išvaizda į metimais jį jau buvo anksčiau 
ubagiška: mažutė, maldakny- : suspendavusi šreiberio direkto- 
gės pavidalo. Mes vertiname’ rija, tačiau, išėjęs iš krašto di- 
Tyruolį kaipo eiliuotų dalykų j rektorijos, jis vėl buvo grąžin- 
ve.rtėją, bet kaipo apie savitą, į tas į savo senąją vietą. Pažy- 
turintį kūrybinį veidą poetą — mėtina, kad dabar apskrities 
Tyruolį kol kas per anksti dar' *nž. pareigos pavestos Vokieti- 
kalbėti. Tai bus bene visi 1935 j jos pil. inž. Kairiui.
metų lyrikai. j ^1. Jonušaitis buvo vienintė-

3. Vaikų Poezija. lis autonominių įstaigų valdi-
Dabar trumpai paliesime vai- ninkas Šilutėje, kurio vaikai

kų poeziją ir dramą. Ryškiau- ’ lankė lietuvių mokyklą. Jis pats 
šiai vaikų poezijoje pasirodė aktyviai dalyvavo lietuvių kul- 
Leon Žitkevičius su „čyru vyru i turinėse organizacijose. Be to, 
pavasaris” ir A. Andrulionis jis parėmė 1923 m. krašto su
su „Pirmos plaštakės”. Pirma- kilėlių reikalus. Apskr. inžinie- 
sis formos ir nuotaikos paga- riaus pareigas Jonušaitis eina 
vimu prilygsta net žinomam jau nuo 1^12 m. ir savo darbą 
vaikų poetui Vytei Nemunėliui laiką gerai atliko. Pagal jo 
(Brazdžioniui). Kaip teko gir- Planus yra atlikti įžymesni nu
dėti, Žitkevičius dabar ruošia sausinimo darbai Šilutės apskr. 
jau naują rinkinį vaikams. Rei- i žemumose. Tik vėliau tam tikri 
kia tikėtis, kad L. Žitkevičius politiniai vadai ieškojo įvairių 
musų negausią vaikų poeziją priekaištų sudaryti drausmės 
savo rinkiniais ir toliau taip į bylat del kurios jį galėtų ša- 
gražiai turtins. linti iš pareigu

Kiek teko patirti, krašto di- 
A. Andiulionis kol kas dai rektorjja, atiikusį autonominė- 

toli nuo savo kolegos L. žitke- se istaigose dabartiniams sluok 
vičiaus. A. Andrulionio eilėraš-. sniams >>nepatikimų valdininkų 
čiuose lyg ir nejaučiame to krašto direktorijos j.
vaikiško tono, bet šiaip išvir- staigose> pereina į savivaldy- 
šinė ir kai kur vidujinė knygos bes Ryšium. su numatyta 
pusė mus nuteikia gana gerai, . padaryti ir mokytojų kilnojimą

4. Drama. pagal tam tikrą sluoksnių vadų
Dramoje 1935 m. smarkiai norą. Vadinasi, tuos mokyto- 

pasidarbavo žinomas poetas — jus, kurie turėjo progos pasi- 
simbolistas Balys Sruoga. Iš- j reikšti prieš tų sluoksnių užgai- 
stumė pasaulin net tris dramos j das, numatyta kelti į blogesnes 
se veikaluose, taip ir čia Petr.; vietas.

mas žagelį, jis jam padovano
jęs brangų žiedą su rubinu.

Rašj’damas apie etiopus, ža
gelis augštai kelia juos kaipo 
kilnius, rimtus, dorus žmones. 
Jis pabrėžia, kad etiopai suda
ro gražios rasės tipą. Jis ypa
tingai palankiai atsiliepia apie 
etiopių grožį, kurį jos išsau- 
gančios iki 35 metų amžiaus. 
Be to, žagelis kelia ypatingą 
etiopų darbštumą.

žagelio nuomone, Etiopijai 
ateityje lemta užimti pirmą 
vietą Afrikos valstybių tarpe. 
Esą, Etiopija yra nusipelniusi 
kokios nors galingos Europos 
valstybės, kaip Auglijos, glo
bos ir paramos, kad galėtų 
žengti pažangos ir šviesos ke
liu, kuriuo žengia Europos tau
tos.

Pažymėtina, kad žagelis, ap
lankęs Nilo versmes ir perplau
kęs vandens keliu iš Viktorijos 
ežero į Alberto ežerą, pirmas 
pasaulyje įrodė, kad tie ežerai 
sujungti. (L. A.) Stb.



T-fi V ¥ Nrt r •Vasario 7, 1936.4

RLA. Rajonų ir Kuopų Organi
zatoriams

Žemiau talpiname straipsnį anglu kalba, kurį turi- 
me atspausdinę pavydale pat ogaus formato lapelių ir 
kurį siuntinėjamo veltui visiems SLA. rajonų ir kuopų 
organizatoriams, kurie jų pareikalauja. Šis straipsnis 
yra taikomas Amerikoje gimusiam ir augusiam jauni
mui ir jis tinkamas naudoti agitacijai, ieškant naujų 
narių tarpe angliškai kalbančių lietuvių.

I’Tašau rajonų ir kuopų organizatorių Į tai atkreip
ti dome ir siųsti užsisakymus, pažymint, kiek tokių la
pelių norėsite. Gale lapelių bus Įdėta ir kuopos orga
nizatoriaus ar organizatorių antrašai. Todėl, užsisaky
dami. aiškiai pažymėkite ir savo antrašus, kuriuos no
rėsite lapeliuose atspausdinti.

Nesenai „Tėvynėje” buvo panašus straipsnis lie
tuvių kalba. Tas straipsnis taipgi spausdinamas į la
pelius ii- organizatoriams veltui siuntinėjamas. Kurie 
dar nesate užsisage lietuviškų lapelių ir jų norėtumėt 
užsisakyti, malonėkite tai padaryti.

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

SL/k Prezidento žodžiai 
ir Darbai

Lithuanian Americans — 
Let’s Get Acquainted

I HE basic ambition of human life is the attainment 
of happiness, spiritual freedom and material inde

pendence. Modern conditions of life, however are so 
intricate and so complex, that the pursuit of this ideal 
in reality' becomes, to most of us. merely' a constant 
and never ceasing struggle for existence.

We discover very' early' in our life, that our 
success in this struggle largely depends upon our ability 
to obtain organized cooperation and assistance of our 
friends and fellowmen. We also find out that our daily 
life constantly exposes our most precious possession — 
<>ur health and our life, to unexpected and unavoidable 
dangers. At one moment we are alive and well but a 
moment later — fate alone can foretell what may 
befall us — accident, injury, sorrow, suffering.

In order to reduce the burden of the suffering 
and the sorroyv, unavoidably produced by the daily 
struggles of life, thoughtful and intelligent people have 
invented an organization for mutual help, benevolence, 
charity education and friendship. This form of orga
nization is known as fraternalism. Fraternal organi
zations are nonprofit organizations. They are owned 
and controlled entirely by their own members. Each 
separate group of members of a Fraternal organization 
is usually called a lodge. The basic principles of fra
ternal organizations are: representative government, 
mutual help, friendship, educational assistance, 
cha rita ble activities, homes and hospitals for its mem
bers, local lodge benevolence, friendly social life and 
social and moral training of members and their child
ren.

Amongst the oldest fraternal organizations in 
America is the Lithuanian Alliance of America. It was 
organized in 1886 and is celebrating its Golden Jubilee 
this year. During this jubilee year there is a special 
drive for new members and during this drive the 
Lithuanian Alliance of America cordially invites every 
eligible Lithuanian of America to become a member 
of this oldest and largest Lithuanian society.

Here are some facts about this oldest and 
largest Lithuanian Fraternal Society, the Lithuanian 
Alliance of America, whose abbreviated name is knoyvn 
as LAA.:

IThe object of the organization is to unite 
in fraternal bonds all Lithuanians of good 
character and reputable standing regardless of sex, 

religion, creed or their political views. Its aim is to 
improve the mental, moral, social and financial condi
tion of its members, and to render all possible material 
and spiritual assistance to those who are in need of it.

2 In addition to the above objects and aims 
the organization provides life, endowment 

and health insurance on fraternal basis. Its life and 
endowment insurance certificates range from $100 to 
$5,000. and its health insurance offers sick benefits 
from $6.00 to $12.00 per week. The rates for this insu
rance ar considerably lower than in commercial insu
rance companies.

3 Members may join our organization from 
2 to 60 years of age. Our present mem

bership is over 15,000 members and the assets of the 
Alliance are now rapidly approaching a $2,000,000 
mark.

4 There are about 375 lodges located in the 
more important cities of the United 

States. There is also a lodge in your vicinity. Mem
bers of the LAA. thus can find their friends and fellow
members almost everywhere. This enables them to 
have friends everywhere. In misfortune they 
find consolation; in trouble they find aid and 
assistance; they share their happy moments with their

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
SLA. Iždininko „Graftai”.
čia ponas Prezidentas savo 

rašiny kalba ir nurodo „gaiva
liškus gandus”, kurie skelbia, 
kad SLA. Iždininkas j metus 
laiko pasiima apie $20,000.00 
„grafto”. Man pirmu kaitų tėtu
ką išgirsti tokioje sumoje nu
rodomą SL.A Iždininko „graf- 
tą”. Jisai sako, kad tokius 
gandus leidžia S. L. A. na
rių redaguojami laikraščiai. 
Tai naujiena. Man neteko gir
dėti nei ką nors kalbant, nei 
matyti laikraščiuose, kad tie
sioginiai SLA. Iždininkui butų 
tokis „graftas” primetamas. 
Nors tiesa, dar man būnant 
SLA. Prezidentu ir besilankant 
Bostone tūli veikėjai manęs 
klausė, ar gali būti kokio nors 
pagrindo leidžiamuose paska- 
luose, kad SLA. Iždininkas tu
rėjo apie $30,000 pelno už duo
tas SLA. pirmo morgičio pas
kolas Chicagoje? Tuomet aš 
tuos gandus ant vietos užgin- 
činau, nes aš netikėjau ir neti
kiu, kad SLA. Iždininkas, ar 
tai juomi butų p. Gugis ar kas 
kitas, betvarkydamas SLA. in- 
vestmentus galėtų tokiu „graf- 
tu” pasinaudoti. Vienok gandai 
apie visokius „graftus” yra 
skleidžiami, kas suprantama

friends and fellow-members and in time of sorrow or 
bereavement they find help and protection for their 
beloved ones. , .

CZ Juvenile as well as younger members of 
our organization are encouraged to parti

cipate in various Lithuanian affairs, sports and cultu
ral activities. The Alliance gives financial aid, when 
necessary, to groups of young members in order to 
promote their own individual athletic or cultural 
interests, such as, basket ball, baseball, school, choir or 
other cultural activities.

6 The LAA. has a large variety of insurance 
forms. It also has various endowment 

policies and twenty year payment life policies. These 
forms of insurance permit younger members to be 
insured and to obtain money after a certain number of 
years for educational, business or other purposes. 
Juvenile members having attained the age of 16 years 
are transferred to the adult branch of the organization 
to any class of life or endowment insurance from $150 
to $5,000.

7 All members of the organization receive, 
gratis, our weekly publication „Tėvynė”. 

This newspaper gives news and describes social, cult
ural and political activities of the Lithuanian people. It 
has a Juvenile department, which is printed in English, 
for the benefit of those who have some difficulty in 
understanding the Lithuanian language.

8 The members of the Alliance are, in a 
fraternal sense, like brothers and sisters, 

and they enjoy the privileges that an organization of 
this type is capable of giving them. They build up 
close friendships and broaden their acquaintances 
through various district and national conventions and 
being united in such a powerful organization as the 
Alliance is, they feel strong enough to express their 
views and to take action in many social and political 
problems of Lithuania and America.

9 The activities of the LAA. lodges in the 
various cities broaden the social life, so

cial pleasures and social culture of their members by 
arranging frequent dances, picnics, banquets, theatri
cals, concerts, lectures and other cultural and social 
functions.

WThe younger, American born, generation 
of Lithuanians is particularly welcomed 
into our membership and they are assured to find our 

welcome not only sincere, but also helpful in their life’s 
struggles.

Join the LAA! Ask your friends and 
acquaintances to join also! Wherever possible, get 
together your own group and organize your own lodge. 
There is a lodge in your neighborhood and you are 
invited to come to its meeting at the first opportunity. 
Additional information may be obtained from an orga
nizer of a lodge in your neighborhood or from the 
Lithuanian Alliance of America offices:

Dr, M. J. Vinifyas, ; .
Supreme Secretary, ..

307 West 30-th St.,
.. New York,; N. Y*

• Taip, yra neteisybė kas lie
čiasi pono. Prezidento tikrinimo, 
kad jo tariami „begėdžiai” skel
bia Auditorija jau nupirkta. 
Man teko patėmyti spaudoje, 
kad Pildomoji Taryba rengiasi 
Chicagos Lietuvių Auditoriją 
nupirkti ir pervesti Chicagos 
Lietuvių Draugijai. Tą ptaj pa- 
tėmijo ir SLA. 7-tas apskritys 
ir viename iš savo suvažiavimų 
išnešė rezoliuciją, reikalauda- 

■ mas SLA. Kontrolės Komisijos 
į tą Pildomosios Tarybos ren
giamą transakciją įsikišti. Sa
vo tą rezoliuciją prisiuntė man, 
kaipo Kontrolės Komisijos pir
mininkui, reikalaudamas akci
jos.

Kadangi tokie reikalai man 
nebuvo jokia 'n au j any be ir pir
ma, negu daryti organizacijai 
išlaidas tokios investigacijos 
darymui, aš pareikalavau SLA. 
Sekretoriaus, Dr. M. J. Viniko, 
prisiųsti man faktus ir doku
mentų nuorašus, kas jau pa
daryta ir kas yra daroma iš 
Pildomosios Tarybos pusės per
ėmimui Susivienijimo nuosavy
bėn Chicagos Lietuvių Audito
rijos, kaip apie tai buvo skel
biama spaudoje ir SLA. 7-to 
apskričio reikalaujama. Mat, 
man, mano patyrimai parodė, 
kad pasiremiant vien spaudos 
pranešimais, labai dažnai ga
lima įsivelti i visiškai bereika
lingas investigacijas ir padary
ti organizacijai bereikalingų iš- 
kaščių.

Taigi iš gautų faktų, kuriuos 
man prisiuntė SLA. Sekreto
rius Dr. M. J. Vinikas, sura
dau, kad spaudoje apibudintas 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
perėmimo reikalas buvo skel
biamas teisingai. Pirmiausiai 
yra faktas, kad Pildomoji Ta
ryba buvo paskyrusi specialę 
komisiją kaip galint piieina- 
miausiomis sąlygomis Susivie
nijimui jo investmentą Chica
gos Lietuvių Auditorijos ben
drovėje apsaugoti. Komisijon 
išrinkta: Iždininkas K. P. Gu
gis, Iždo Globėja E. Mikužiutė 
ir Finansų Komisijos pirminin
kas J. P. Varkala. žinoma, čia 
niekas negali Pildomąjai Tary
bai nieko blogo primesti, kuo
met ji stengiasi Susivienijimo 
investmentą apsaugoti, bet čia 
kalbame apie to apsaugojimo 
budus. Ir kad SLA. nariams 
butų aišku, tai čionai paduodu 
kaip tas reikalas buvo veda
mas:

1. Chicagos Lietuvių Draugi
ja įteikia SLA. Pildomąjai Ta
rybai antrą pasiūlymą, kadan
gi pirmasis pasiūlymas nebuvo 
priimtinas, kaip pati draugija 
sako, sutvarkymui SLA. invest
mento Chicagos Lietuvių Audi
torijoj sekančiomis sąlygomis:

a) SLA. nuperka Lietuvių 
Auditoriją ir išlygina visas sko
las ir taksus miestui ir kad pir
kimo suma ir visos išlaidos ne- 
viršintų $50,000,00;

b) SLA. parduoda Lietuvių 
Auditoriją Chicagos Lietuvių 
Draugijai už tokią sumą, kokia 
jam kaštavo ir padaro ant jos 
morgičių bent 5-kiems metams 
su 5% ir bent kitiems 5-kiems 
metams suteikti privilegi j ų 
morgičiaus atnaujinimui;

c) Chicagos Lietuvių Draugi
ja sumoka SLA. $3,000.00 ii 
tarpe $5,000.00 ir $8,000.00 į- 
deda į Lietuvių Auditorijos pa
taisymą.

2. Speęialė Komisija rekomen 
duoja priimti Chicagos Lietu
vių Draugijos pasiūlymą, ta
čiau su pamaina, kad draugija 
turi. įmokėti Susivienijimui 
$5,000.00, vietoje jos siūlomų 
$3,000.00.

3. Pildomoji Taryba perlei
džia krivūlės keliu sekamas 
tris rezoliucijas;

a) Nutariama nupirkti Chi- 
cagos Lietuvių Auditoriją prie 
esamo investmento įmokant ne
daugiau kaip $25,000.00, o su 
taksomis ir kitokiomis išlaido

nėra Susivienijimui, kaipo or
ganizacijai, . sveika. Tačiau jei 
ponas Prezidentas tokius asme
nis ar. tokius laikraščius žino, 
kurie tokius negražius gandus 
skelbia apie SLA. Iždininko 
„graftą”, tai jis privalo ir jo 
yra pareiga tokių gandų sklei
dėjus netik iškelti viešumon, 
bet tiesiog patraukti atsako
mybėn, o ne pačiam tokius gan
dus kartoti SLA. organe. Šito
kie gandai, nepaisant kas juos 
beskleistų, reikia suprasti, kad 
jie ne vien žemina ir diskredi
tuoja SLA. Iždininką, bet kar
tu kenkia pačios organizacijos 
prestižui ir mažina jos įtekmę 
lietuvių visuomenėje.
Chicagos Lietuvių Auditorija.

Ponas SLA. Prezidentas sa
ko, kad kultūrinių organizacijų 
priešakyje stovinti „begėdžiai” 
skelbia neteisybę apie Pildomo
sios Tarybos žygius apsaugoji
mui SLA. investmento Chica
gos Lietuvių Auditorijoje. Kar
tu jisai neteisingai tikrina, kad 
tie „begėdžiai” skelbia buk da
bartinė „socialistų” Pildomoji 
Taryba nupirkusi Auditoriją ir 
norinti pavesti „socialistų drau 
gystei, kurią jie sutvėrė kad 
pakenkti Susivienijimui”. Tas 
viskas sako p. Prezidentas, yra 
absoliučiai neteisybė.

mis nedaugiau kaip $35,000,00. 
Už šitą rezoliuciją balsuoja vi
si Pildomosios^ Tarybos nariai.

b) Nutariama priimti Chica
gos Lietuvių Draugijos pasiū
lymą su ta atmaina, kad drau
gija Susivienijimui įmokėtų 
$5,000.00, kaip tai rekomenduo
ja specialė komisija, o ne 
$3,000.00, kaip kad draugija 
siutina. Už šitą rezoliuciją bal
suoja visi Pildomosios Tarybos 
nariai, išskiriant Sekretorių Dr. 
M. J. Viniką, kuris balsuoja 
prieš.

c) Įgaliojamas SLA. Iždinin
kas nupirkti Chicagos Lietuvių 
Auditoriją ir ją parduoti Chica
gos Lietuvių Draugijai, arba 
kam kitam, jei pasiūlys geres
nes išlygas. Už šitą rezoliuci
ją balsuoja visi Pildomosios 
Tarybos nariai, tačiau Sekreto
rius Vinikas balsuoja su sekan
čia pastaba: „Bet tik jei ge
resnės ir legalės sąlygos bus 
keno nors pasiūlytos, tokiai į- 
staigai ar asmeniui sutinku 
parduoti.”

Tai tokie sutraukoje buvo S. 
L. A. Pildomosios Tarybos ta
rimai sąryšy su pirkimu ir par
davimu Chicagos Lietuvių Au
ditorijos. Regisi bus vietoje 
žodžiu, kitu pratarti, kas ištik- 
rųjų yia ta Chicagos Lietuvių 
Draugija. Aš turiu pranešimų, 
kad šita draugija yra suorga
nizuota panašiais pagrindais 
kaip ir musų Susivienijimas. 
Nebūtų nieko įstabaus, .nes juk 
žmonės gali organizuoti ir pa
laikyti įvairias draugijas, jei 
ne tas, kad remiantis praneši
mais į šitos draugijos valdybą 
įeina adv. K. P. Gugis, SLA. Iž
dininkas, p. J. P. Varkala, S. 
L. A. Finansų Komisijos pir
mininkas, Dr. Montvydas, SLA. 
Apšvietos Komisijos pirminin
kas, pp. Stungis, Grigaitis, Mic
kevičius ir tt. Jei nebūtų taip, 
kaip Čia sakoma tai viršuj įvar
dintų asmenų atsiprašau. Vir
šui suminėtus asmenis įvardi
jau pasiremdamas ant praneši
mų, kuriuos pas save turiu. 
Bet jei ištikrųjų taip yra kaip 
viršui pasakyta, tai atrodytų 
gana keista, kad asmenys kurie 
užima svarbias vietas musų Su
sivienijime, kartu yra vadais ir 
Susivienijimui visai svetimos 
draugijos. Todėl, jei kas ką 
pasakė ar primetė Pildomąjai 
Tarybai apie tą nevisai aiškią 
transakciją reikale pirkimo ir 
pardavimo Chicagos Lietuvių 
Auditorijos, tai galima sakyti 
turėjo pagrindo. Nesą jei Su
sivienijimas galėjo ar gali Chi
cagos Lietuvių Auditoriją nu
pirkti už $50,000.00, kuri kaš
tavo apie $225,000.00 ir už ku
rią dar ir šiandien galima 
gauti daug daugiau, negu 
$50,000.00, tai kam tada par
duoti ar pervesti kitai draugi
jai be jokio pelno?

Iš to viso duodasi manyti ir 
spėju, kad SLA. Sekretoriaus 
balsavimas prieš antrą rezoliu
ciją ir pastaba prie trečios re
zoliucijos, sutrukdė šitos tran
sakcijos pravedimą iki pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo, taipgi be abejo šitas Sek
retoriaus užsispyrimas, priver
tė Pildomąją Tarybą perleisti 
pereitame savo suvažiavime ata 
tinkamą šitam reikale nutari
mą.

Už tad man yra nesupranta
ma, kaip tai galima SLA. Pre
zidentui viešai perstatyti fak
tus visiškai kitokiais, negu kad 
jie ištikro yra ir dar kartu tuos 
SLA. narius ir laikraštininkus 
kolioti „begėdžiais” ir perstaty
ti juos neteisingais žmonėmis, 
kurie skelbė teisingus faktus ir 
tuomi sutrukdė tą nevisai gar
bingą ir net SLA. Sekretoriaus 
pastaboje apibudintą kaipo ne- 
legalę transakciją? Suminėti 
dokumentaliai faktai parodo, 
kad tik pasiremiant Chicagos 
Lietuvių Draugijos pasiūlymu 
šita transakcija buvo pradėta,

vienok ponas Prezidentas į ši
tuos Pildomosios Tarybos nuta
rimais sudarytus faktus visai 
neatsižvelgdamas sako, kad 
„viskas tas yra absoliučia ne
teisybe”. Delko p. Prezidentas 
bijosi viešumos tiems SLA. 
Pildomosios Tarybos tarimams, 
už kuriuos pats balsavo? Kam 
tai reikėtų bandyti tą reikalą 
slėpti, net neteisybę SLA. .na
rių žiniai skelbiant? Nenorė
čiau manyti, kad tas buvo ban
doma pravesti paslėptais tiks
lais, bet kam gi tada reikalą 
neteisingai perstatyti ir dar net 
pasikoliojant?

Kaipo SLA. narys ir Kontro
lės Komisijos pirmininkas, ku
ris organizacijai per daugelį 
metų dirbau ir kuriam visuo
met SLA. reikalai rupi, prašau 
Tamstos, p. Prezidente, delei 
organizacijos gerovės susival
dyti. Tamsta kaipo profesiona
las ir inteligentas žmogus juk 
žinai, kad savo šitokiu elgesiu 
netik kad išstatai Susivieniji
mą, kaip pats sakai visokių 
begėdžių draskymui, bet tiesiog 
kali tą musų brangią organi
zaciją prie kryžiaus... Jei ir hu
tų atsitikimų, kad Tamsta, po
nas Prezidente, ar kiti Pildomo
sios Tarybos nariai butumet 
bereikalo kritikuojami, tai ir 
tokiuose atsitikimuose, kaipo 
organizacijos Prezidentas, galė
tai ir privalėtai surasti tinka- 
mesnius žodžius organizacijos 
reikalų paaiškinimui, nevarto
damas kolionių ir grasinimų. 
Pats sakiai, kad mes visi esa
me „lygiateisiais piliečiais”, to_ 
del p. Prezidente kaipo organi
zacijos galva parodyk pakantos 
iš savo pusės, o tuomet pama
tysi, kad ir tie „begėdžiai”, ku
rių daugelis labai daug prie 
Susivienijimo ugdymo prisidė
jo, ir dabar jam savo darbais 
gelbės. Viskas ko reikia, tai tik 
lai susivaldo valdytojai, o tuo
met su pavaldiniais bėdos ne
bus.

S. (Gegužis, 
SLA. Kont. Kom. pirm.

BRISTOL, CONN.
Iš SLA. 326 Kp. Susirinkimo.
SLA. 326 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko sausio 11 d., 
kurį atidarė pirmininkas Jonas 
Žvingila. Buvo renkama kuopos 
valdyba, kurion išrinkta tie pa
tys — Jonas žvingila pirm, Ro
kas Jakavonis iždin., iždo glo
bėjai Aleks Misaitis ir Vincas 
Dauginikas, sekretorius A. Mar
cinkevičienė.

Kuopa turi 11 narių. Viena 
narė randasi ligonbuty. Prisi
rašė du nauji nariai, tai gal 
ateity turėsim ir daugiau nau
jų narių.

Pinigų į Centrą pasiųsta 1935 
metais:

Apsaugos _________ $60.21
Pašelpos ___________ 67.20
Tautišk. reikalams-----1.32
SLA. lėšoms -------------32.56
Našlaičių fondui----------2.40

Viso — $163.72
Išimta 1935 m. $195.25, tai 

reiškia, kad kuopa daugiau išė
mė iš Centro $31.51.

Ona Marcinkevičienė — sek r.

AURORA, ILL.
SLA. 300 Kp. Valdyba.

Kuopos valdyba 1936 metams 
išrinkta iš šių narių: pirm. A. 
Pocius, vice pirm. V. Benavi- 
čius, užrašų rast. Amilija Dau
jotienė, finansų rašt. P. Vaice
kauskas, iždininkas P. Vaišvi
las, iždo glob. A. Kristupaitis 
ir P. Nagis, organizatorius P. 
Vaicekauskas.

, SLA. 300 kuopos susirinki
mai įvyksta pirmą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio, adresu: 612 
So. River St., 1:30 vai. popie
ty. .

P. Vaicekauskas — sekr.
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SLfi. Auksinis Konkursas
Auksinio Vajaus 

Reikalu
Broliai ir sesės, SLA. organi

zacijos nariai. Ar mes kada pa- 
galvojam kiek laiko jau beliko 
iki pabaigai vajaus? Gal nevie
nas pasakys, kad dar yra keli 
mėnesiai laiko ir mes dar pasi
darbuosime. šiame darbe keli 
mėnesiai yra labai trumpas lai
kas ir del to turėtumėm daug 
daugiau paskubinti ir tą darbą 
pavaryti pirmyn. Kurie jau dar 
Kilojasi aiškiai pasakys, kiek 
laiko reiaia praleisti pakol gau
ni vieną narį. Kartais priseina 
labai daug sykių bile keno na
mus aplankyti, pakol pasiseka 
vieną prirašyti prie Susivieni
jimo.

Man jau teko aplankyti kele
tą kolonijų savo rajone. Ir ne- 
užgaudamas nei vieno, noriu pa 
reikšti, kad daugelyje vietų yra 
biskuti apmiręs veikimas. Ki
tose kuopose visai veikimo nė
ra. Ir jokio dėmesio nekreipia
ma į tą brangų darbą. Neku
rtose kuopose eina nepakenčia
mi vaidai, vieni kitų niekinimai 
ir žeminimai, žodžiu sakant, 
nėra vienybės ir harmoningo 
veikimo, kuriuo plati visuome
nė galėtų pasidžiaugti. Jeigu 
nenorite kooperuoti su Pild. 
Taryba, nenorite kooperuoti su 
rajonų organizatoriais ir kuopų 
valdybomis, tai pasidarbuokite 
nors pavieniai. At jauskite or
ganizacijos reikalus. Atjauskite 
lietuvių visuomenę ir pagelbė- 
kite savo broliams

Tankiai matosi parašant iš 
įvairių kuopų veikimo. Bet vis 
buna vieno ar kito niekinimai 
ir peikimai. Blogi darbai mato
mi pas kitus, o save vis aplen
kia. Matėsi parašymas „Tėvy
nėj” 14 kuopos sekretoriaus 
p. Verbelos ir tarpe visko 'nie
kinimas dviejų kuopos narių, 
buk už kokius tai susirašinėji
mus su Pild. Tarybos nariais ir 
už nieko neveikimą. Man žino
ma kam tie komplimentai tai
komi, kadangi p. Verbela kož- 
name susirinkime daro užsipuo
limus ant tų narių. O juk ir 
pats Verbela labai mažai yra 
Sus i vienijimui pasidarbavęs, 
bet kitus vis peikia.

Taigi broliai apstokite vienas 
kitą niekinę, bet stokime į dar
bą ir dirbkime kartu su visais. 
Čia nedirbate del Pild. Tary
bos, nedirbate del rajonų orga
nizatorių, bet dirbate 
naudos ir del lietuvių 
nes. , ,

į 334 kp., Warehouse Point, 
Conn. Kas daugiau?

žirniu, yra ir daugiau 2-ro 
rajono organizatorių, kurie dir
ba konkurse, čion suminėti 
gerb. darbuotojai yra energingi 
SLA. veikėjai ir gabus organi
zatoriai. Iš praeities visus ge
rai žinau.

Dar yra kuopų kurių organi
zatoriai pas mane neužsiregis
travo. Aš prašau tų kuopų val
dybų ir organizatorių, jeigu 
dar neužsiregistravote Centre 
pas Sekretorių gerb. M. J. Vi- 
niką, tai ilgiau nelaukite, tuoj 
užsiregistruokite. Reikia kad 
visos kuopos prisidėtų gamini
me jubiliejaus dovanos. Mes 
galėsime turėti daug auksinių 
konkursų, bet tai jau bus ne 
50 metų sukaktuvių Jubiliejaus 
Konkursas.

Dar kartą prašau gerb. kuo
pų valdybas paraginkit organi
zatorius, kad prisidėtų prie Ju
biliejinio Konkurso ir stotų 
darban prirašinėjimui 'naujų 
narių.

OE3O OE3O1

j , S. L. A. REIKALAI

S.LA. APSKRIČIU

SLA. ŠEŠTO APSKRIČIO 
PIRMININKAS

JOE3O OE3O

Jonas

del savo 
visuome-

A. Birieta,
SLA. 2-ro rajono org.

Jarus, 
9-to rajono general, org.

Naujai Užsiregist
ravę Kuopų Orga

nizatoriai
Auksinio Konkurso 

Darbuotė

prisirašyti 
prie tos vienintelės ir stipriau
sios organizacijos, šiandien yra 
daug senesnių žmonių, kurie no
rėtų prisirašyti, jeigu jiems tik 
kas nors pagelbėtų ir nurodytų 
naudingą organizaciją. Dauge- Į $2.00. 
lis pašelpinių draugijų jau už
baigė savo laiką, o jų likę na
riai nori kur nors prigulėti, 
kad reikalui atėjus gautų pa- 
gelbą. šiandien jau ne tie lai
kai, kad žmonės galėtų pinigų 
susidėti del nelaimingos dienos. 
Dideli uždarbiai jau prapuolė. 
Bet mėnesines duokles vis dar, 
nors ir vargais, kožnas gali už
simokėti.
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28 KUOPOS —
M. Zigman tavičius,

P. .O. Box 205, 
Port Carbon, Pa.

KUOPOS —
P. Kesleris,

8 Vernon St., 
Chelsea, Mass.

88 KUOPOS —
J. N. Zičkus,

1001 N. 9-th St.,.
E. St. Louis, Ill.

KUOPOS —
J. Matukaitip,

Cor. Mill &. Hopkins St 
Plains, Pa.

KUOPOS —
P. Labanauskas,

16 Harbeson Avė.,’ 
Hartford, Conn.

KUOPOS —

110

124

ir varyti pirmyn. Kožna 
turėtų pasistengti, kad 
pirmoj vietoj. Daugelis 
išrinko dar po kelis or-

apskr. jubilieji- 
Sulig didžiumos 
pageidavimo ir 
patarimo, SLA.

bet kad 
nieko, ne
visai ne- 
čia butų

Tiesa, daugelis buvo labai 
sugaišę Piki. Tarybos nomina
cijomis. Daugelis darbavosi už 
vieną ar kitą kandidatą. Bet 
dabar jau ir tas užsibaigė ir 
visi turi daug liueso laiko ir 
gali vėl griebtis už to sunkaus 
darbo 
kuopa 
palikti 
kuopų
ganizatorius prie reguliario kuo 
pos organizatoriaus, 
jie mažai, arija visai 
gell>sti, net dėmesio 
kreipia į tą darbą,
kuopų valdybų užduotis, kad 
tokius organizatorius pakeitus 
kitais, kurie su noru pasidar
buos. Kožname kuopų susirinki
me tas turėtų būti pakeliama ir 
apkalbama.

Dar kartą tarsiu žodį ir į 
musų pašalinę spaudą, kurią 
nemažai paremia SLA. nariai. 
Gal neklystu sakydamas, kad 
tūkstančiai SLA. organizacijos 
narių skaito pašalinę spaudą. 
Taigi ar musų gerbiami redak
toriai negalėtų nors biskį dau
giau apie šį SLA. vajų pakal
bėti savo laikraščiuose. Mes ži
nome, kad lietuvių judėjimas 
surištas su laikraščiais ir di
džiuma skaito įvairių pakraipų 
laikraščius. Taigi jie galėtų or
ganizacijai daug pagelbėti šia
me vajuj. Vietoj vis ką blo
gą rasti, arba tik kritiku būti, 
pagelbėkite organizacijos ugdy
mui.

SLA. 2-me rajone Jubiliejinio 
Konkurso darbas eina gerai. 
Organizatoriai energingai dar
buojasi ir pusėtinai jau naujų 
narių prirašė.

SLA. 4-to apskričio valdyba 
aktyviai darbuojasi Auksiniame 
Konkurse. Gruodžio 8 d., 1935 
m., valdybos susirinkime nu
tarta paskirti $10.00 dovanų ne 
organizatoriams: kas iš narių 
4-me apskr. priduos savo kuo
pos organizatoriui daugiausia 
aplikantų, gaus pirmą dovaną 
$5.00, antrą — $3.00, trečią —

Taigi ir nariams yra
proga laimėti dovaną.

Apskr. valdyba sutvarkė pra
kalbų rengimą laike Jubiliejaus. 
Kiekviena kuopa, priklausanti 
4-tam apskrity, raginama su
rengti jubiliejinį parengimą sa
vo kolonijoje, kaip tai: pra
kalbas, balių, teatrą, vakarienę, 
koncertą ar .šiaip kokią pramo
gą atžymėjimui SLA. 50 metų 
sukaktuvių. Rengėjai gali kreip 
tis prie apskričio sekretorės, 
p-lės H. Žukauskaitės ir valdy
ba paskirs kiekvienai kuopai 
kalbėtoją apskričio lėšomis.

Taipgi tame susirinkime bu
vo padarytas patvarkymas, kad 
ateinančią vasarą surengti di
delį SLA. 4-to 
ni išvažiavima. • * 
valdybos narių 
SLA. 124 kp.
4-to apskričio istorinis apvaikš
čiojimas įvyks Lietuvių Parke, 
rodos pabaigoje liepos mėne
sio, 1936 m. Sausio 12 d. 124 
kp. susirinkime tapo išrinkta 
vyriausia parengimo komisija: 
pirm. J. Sekys, kom. nariai — 
A. Mašota, A. Kaunietis, V. 
Kiaušas ir A. Sabeika. Gerbia
mi broliai ir sesutės, Jubilieji
nis parengimas įvyks Conn, val
stijos sostinėj ir Lietuvių Par
ke.

čia noriu pranešti kiek ligi 
šiol per mane užsiregistravo 
konkurso organizatorių, bū
tent: J. Tvaronaitis iš 207 kp., 
Manchester; J. Radzevičius iš 
66 kp., Ansonia; V. K. Kiveris 
iš 8 kp,, Meriden; B. Vedeikis, 
apskr. pirm, iš 51 kp., Bridge
port ; P. Labanauskas iš 124 
kp., Hartford; A. Brinius ir V, 
Vitkauskas — jaunuolis iš 34 
kp.. New Britain; V. Alksninis 
iš 142 kp., New. Haven; O. 
Marcinkevičienė, A. Misaitis ir 
R. Jakavonis iš 326 kp., Bris
tol; J. žvirblis iš 113 kp., 
Thompsonville; A. Pilkoms iš

136
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J. M. Tumavičienė,

30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass,

P. Mučinskas,
16 Folan Ave., 

Norwood, Mass.
KUOPOS —

J. C. Strelecki,
2647 Eddington St., 

Philadelphia, Pa.
KUOPOS —

M. Ravaitienė,
700 So. 9-th St., 

Herrin, Ill.
195 KUOPOS —

K. Pikelis, ,
629 — 54-th St., 

Pittsburgh, Pa.

198 KUOPOS —
B. Yarašius,

823 W. South St., 
Akron, Ohio.

215 KUOPOS —
I. Mardosa, ,

R. D., Red Gate Farm, 
Hamilton, N. Y.

* . i v «. * a. • .

J. Lestavičius, .,
37 Pleasant St., 

Hamilton, N. Y.
257

260

303

KUOPOS —
F. Snyder,

119 Wyoming St., 
f f*« V« J «
Peoria, Ill.

KUOPOS —
K. Mačiukas,

2346 W. 69-th St., 
Chicago, Ill.

KUOPOS —
A. Knipinskąs, ..

527 W. ČoaLŠt...
Shenandoah, Pa.

364 KUOPOS —
B. Smailiu te, Pį , 

12Q00 jos. Compaaų,
Hamtramck, Mich;

A. Zalatorius, s A
SLA. 6-tas apskritys, gyvuo

jantis Chicago, Ilk, ir apylin
kėje, savo metiniame suvažiavi
me, sausio 26 d., š. m., Sanda
ros svetainėje, pakartotinai iš
rinko p. A. Zalatorių apskričio 
pirmininku. Jis taipgi yra di
džiausios SLA. 36 kuopos pir
mininku. Be to, jis aktyviai da
lyvauja daugelio kitų organiza
cijų veikime. Tai nuoširdus lie
tuvis patriotas ir žymus SLA. 
veikėjas.

PROTOKOLAS
SLA. 4-to Apskričio 
Valdybos Posėdžio.

SLA. 4-to apskričio valdybos 
posėdis įvyko gruodžio 8 d., 
1935 m., Lietuvių Jaunų Vyrų 
Svetainėje, 407 Lafayette St., 
Bridgeport, Conn.

Posėdyje dalyvavo: pirm. B. 
Vedeikis, vice pirm. A. Sapiega, 
sekr. H. Žukauskaitė, 
Bujanauskas, iždo
Marčiulionis ir org. A. 
Antras iždo globėjas, J. 
tauskas, nepribuvo.

ižd. S. 
globėjas J. 

Birieta. 
Žeman-

ir ižd.1. Pirm. B. Vedeikis
S. Bujanauskas praneša, kad 
prieš valdybos posėdį apskričio 
pinigų $125.00 buvo padėta į 
banką.

2. Buvo apkalbėtas maršru
tas, kuris bus surengtas Con
necticut valstijoje paminėjimui 
SLA. 50 metų jubiliejaus. Nu
tarta maršrutą rengt tose ko
lonijose, kuriose yra pageida
vimas. Tam tikslui bus ragi
namos kuopos surengti prakal
bas, vakarienę, teatrą, arba 
balių. Kalbėtojas, kuris apibrėž 
apie SLA. nuveiktus darbus ir 
apie lietuvių ateitį Amerikoje 
ir Susivienijime, bus apskričio 
valdybos parūpintas. Kelionės 
ėšos tiktai bus kalbėtojui pa

dengtos apskrityje. Tam darbui 
išrinkta komisija — A. Birieta, 
B. Vedeikis ir H. Žukauskaitė.

3. Apskričio Naudai Parengi
mai. SLA. 4-to apskr. suvažia
vime buvo nutarta surengti 3 
parengimus apskričio naudai, 
posėdy nutarta surengti 1-mą 
parengimą New Britain, Conn, 
ir apylinkės kuopoms; 2-rą — 
Waterbury, Conn., ir apylinkės 
tuopoms; 3-čią — Brigeport, 
Conn, ir apylinkės kuopoms. 
Po plataus apkalbėjimui nu
tarta, kad vienas iš valdybos 
nuvyktų į tas vietas ir pasitar
tų su kuopa ir komisija apie 
parengimus. Išrinkta siųsti į 
New Britain A. Birieta; į Wa
terbury S. Bujanauską; į Brid
geport B. Vedeikis ir A. Sapie
ga.

4. Konkurso. Atlyginimas. 
Apskričio suvažiavime, 207 kp., 
Manchester, Conn., įnešė, kad 
apskritys mokėtų nariams kokį 
nors atlyginimą už narių prira-

šymą. Tas dalykas buvo pa
liktas ant toliaus. Po apkalbė
jimui valdyba nutarė, kad se
kančios dovanos butų mokama 

j bile SLA. nariui, kuris prira-
■ šys daugiausia 'narių Auksinio
■ Konkurso laiku. Pirma dovana 
' $5.00, antra dovana $3.00;
trečia dovana $2.00.

Taipgi nutarta, kad už nau
jos kuopos sutvėrimą iš nema
žiau, kaip 10 narių, apskritys 
mokės $10.00 dovaną.

5. Pikniko Reikalai:
a) Kaslink SLA. apskričio 

pikniko dalykas paliktas ištirti 
su SLA. 124 kuopa, Hartforde. 
Tam darbui išrinktas A. Birieta 
ir B. Vedeikis.

1 b) Įnešta ir n.įtarta, kad 
išvažiavimas butų surengtas 
apie vidurį birželio, arba pa- 

! baigoje liepos mėnesio.
i c) Nutarta pasiųsti pakvieti- 
i mus į Mass. ir New York val
stijas, kad dalyvautų apskričio 

‘ išvažiavime.
6. Nutarta kreiptis į Pild. 

Tarybą kaslink klišės, kurią
! butų galima vartoti ant plaka
tų agitacijos tikslu.

7. Apkalbėta SLA. Albumo 
reikalas, kurį dabar rengia spau 
dai SLA. Centras paminėjimui 
SLA. 50 metų Jubiliejaus. Po 
apsvarstymui, nutarta dalyką 
palikti ant toliaus, arba sekan
čiam valdybos posėdžiui aptar
ti. Į Albumą medžiagos rinkti 
pasižadėjo A. Birieta ir B. Ve
deikis.

SLA. 4-to Apskr. Valdyba:
Pirm. B. Vedeikis, 
Sekr. H. Žukauskaitė.

rinkti. Valdybą sudaro: pirm. 
Jonas Vaitkus, vice pirm. Si- 
manas Kazlauskas, finansų rast. 
Andrius Dėdinas, prfotokolų 
rast. Antanas Janeliunas, iždi
ninkas Vincas Aguonis, iždo 
globėjai A. Tamoševičienė ir B. 
Janeliunienė, maršalka ponia 
Vaitkienė, ligonių lankytojai A. 
Aguonienė ir Janeliunienė.

Sąskaita 1935 Metų.
Surinkta iš viso mėn.

mokesčių_________$561.38
Pasiųsta į SLA. Centrą 536.52 
Svetainė del susirinkimų 
Sekretorių algos per metus 
Pašto ženkleliai ir popiera 
Mišios už mirusius narius
Leidimas Alui pardavinėti 20.00 
Stiklai alui pardavinėti_ 4.00

9.00
6.00
2.75
5.00

Viso kuopa turėjo išlaidų $46.75 
Visos kitos kuopos pa

jamos už parengimus $88.56 
Rankoje yra pinigų_  272.40
Pas kuopos iždininką __ 34.83

Mus kp. turtas siekia $307.23 
Praėjusiais metais mus kuo

pa gana augštai nu progresavo: 
surengė daug pramogų, prirašė 
5 naujus narius, dabar turime 
41 narį. Gauta iš Centro ligo
nių pašelpomis 1935 metais 
$212.35. Mus kuopa pasiren
gus gana smarkiai dirbti ir 
šiais metais. Valio greenfieldie- 
čiai'

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas įvyksta 16 dieną va
sario, 4 vai. popietų, ruošiamės 
labai smarkiai. Išrinktas darbš
tus komitetas iš trijų mus kuo
pos narių: 
Tamošaitienė
Mus komitetas 
programą: gardžią 
bus dainos, muzika, 
prakalbos.

Taigi gerbiamieji
sesės nepamirškite tos didžiau
sios mus motinos Lietuvos 
šventės. Susirinkime visi į šį 
svarbų parengimą, kad visi ga
lėtume pasidžiaugti Lietuvos 
laisve. Ir šitas Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas pirmu 
kartu įvyksta pas mus, Green- 
fielde. Taigi kviečiame visus 
apylinkės lietuvius dalyvauti.

A. Dėdinas.

ponios Aguonienė, 
ir Tamulienė.

rengia dideli 
vakarienę, 
juokai ir

broliai ir

DARBUOTĖS
BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kp. Nariams 

žinotina.
su

kąri 
nusifoto-

SLA. 50 kp. sausio 7 d. 
sirinkime buvo nutarta, 
musų kuopos nariai 
grafuotų ir atvaizdą patalpintų
SLA. leidžiamame Jubiliejinia
me Albume. Visos medžiagos 
surinkimui ir kuopos nufoto- 
grafavimui buvo išrinkta komi
sija iš manęs ir p. A. Lėpos.

Taipgi tamstoms žinoma, kad 
musų kuopa rengia balių, kuris

Lietuviųd., 
mes priėjome 
bus 
nutraukti ta-

patogi au-

7 d., š. m. Tas kuopai su- 
nemaža pinigų ir na-

ivvks vasario 7 c •
Svetainėje. Tad 
prie išvados, kad 
šia tie paveikslai
me kuopos baliuje, t. y. vasa
rio 
taupys 
riams bus patogiaus susirinkti
į svetainę ir tuomi paremkite 
kuopos parengimą.

Tad dabar visi nariai turėki
te sau už pareigą imti dalyvu- 
mą tame paveiksle, nes tai bus 
istorinis atvaizdas, kuris bus 
patalpintas augščiaus minėta
me Albume, kurį galės jūsų 
vaikų vaikai matyti. O kurie 
norėsite, tai galėsite ir sau įsi
gyti po atvaizdą atskirai.

P. B. Balčikonis — sekr.

GREENFIELD, MASS.

SLA. 297 Kp. Darbuote.
Sausio 12 dieną įvyko SLA. 

2»97 kuopos metinis susirinki
mas, kurį atidarė pirmininkas 
Jonas Vaitkus. Skaitytas proto
kolas ir priimtas. Aptarta daug 
svarbių reikalų tautos ir orga
nizacijos naudai.

Nutarta rengti Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimas 16 
dieną vasario, sekmadieny. Pra
sidės su muzika, dainomis ir di
dele vakariene.

Toliaus buvo išrinkta nauja 
valdyba, kuri mažai kuo pasi
keitė, beveik tie patys liko iš

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Veikimas.

SLA. 124 kp. rengia šokių 
vakarą, kuris atsibus vasario 
8 d., 1936 m., Laisvės Choro 
svetainėje, 57 Park Street, pra
džia 7 vai. vakare. Rengimo 
komisija kviečia atsilankyti į 
šį vakarą visus lietuvius iš 
Hartfordo ir iš apylinkių 'mies
telių, ypač pageidaujama, kad 
visi nariai dalyvautų ir parem
tų savo kuopos reikalus. Bus 
gera muzika, gėrimų ir užkan
džių kiek tik kas norės. Taipgi 
bus skiriamos dovanos už šo
kius, kas geriausiai pasižymės. 
Mes užtikriname, kad kurie at
silankysite, busite patenkinti 
visi.

Iš Kuopos Susirinkimo.
Sausio 12 d. įvyko SLA. 124 

kuopos susirinkimas. Atlikus 
kp. reikalus, buvo svarstyta 
apie SLA. 4-to apskričio rengia
mą jubiliejinį pikniką ateinan
čią vasarą. Kaip jau visi žino
te, paskutiniame apskričio su
važiavime nutarta rengti Hart
forde tą didžiulį išvažiavimą. 
Tai i ši susirinkimą buvo at- 
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važiavęs SLA. 4-to apskričio 
organizatorius A. Birieta, jis 
pranešė, kad ir apskričio pirmi
ninkas atvažiuos, bet kažin del 
kokių priežasčių nebuvo. Tai 
p. Birieta mums patiekė paaiš
kinimus ką musų kuopa turi 
daryti. Pirmiausia buvo išrink
ta tam darbui komisija iš 5 
asmenų. Paskiau buvo svarsty
ta katrame 
išvažiavimą, 
Parke, kur

parke rengsime tą 
ar Charter Oak 
visuomet būdavo

didžiuliai išvažiavimai, ar Lie
tuvių Parke, East Hartforde; 
tai p. Birieta paaiškino kad 
daugumas nenori, kad butų 
Charter Oak Parke. Kaip jau 
visi žino, kurie buvo Lietuvių 
Parke, kaip jis atrodo ir mes 
galime sakyti, kad Lietuvių 
Parkas dabar kelis kartus gra
žesnis už aną. Užtat visi nuta
rė, kad išvažiavimas butų ren
giamas Lietuvių Parke, East 
Hartforde. Kiek aš esu girdė
jęs, tai piknikas įvyks apie vi
durį liepos mėnesio.

Aieks Sabeika — fin. sekr.

DUQUESNE, PA.

Duquesne ir Apylinkės 
Lietuvių žiniai.

SLA. 172 kp. rengia linksmą 
balių vasario 15 d., 1936 
Lietuvių Kliubo svetainėj, 156 
Milford St., Duquesne, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare ir trauk
sis iki 12 vai. nakty.

Prašomi kaip seni, taip ir 
jauni atsilankyti į tą mus ren
giamą balių, nes bus gera mu
zika, taipgi bus valgių ir gėri- 

patenkinti, o 
tai tas gai-

Užprašo visus —
Komitetas.

mų. Busit visi 
kas neatsilankys, 
lėsis.

m.,

LOWELI

Maskaradų Balius.
SLA. 173 kuopa rengia šau

nų maskaradų balių Šeštadieny, 
vasario 8 d., 1936 m., Marri- 
mack Hali, 212 Marrimack St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Šo
kiams gros J. Matis orkestras.

Gerbiamieji, kadangi SLA. 
173 kp. yra viena iš populiariš- 
kiausių vietos lietuvių organi
zacijų ir pasižymėjusi savo 
linksmais parengimais, kuriuos 
publika gausiai lanko, tai šis 
balius bus ytin skirtingas, nes 
pats užvardijimas pasako. Už 
žymiausius kostiumus bus duo
damos dovanos. Taigi nepraleis
kite progos ir laimėkite dova-

. Bus valgių ir alaus. Visus
Rengėjai.

na 
kviečia

NEW KENSINGTON, PA.
Ko Mes Norėjom 1923 Metais.

Kuomet 1923 metais organi
zavosi Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 192 kuopa, tai jos 
organizatorių noras buvo labai 
didelis, būtent: suvienyt visus 
New Kensingtono ir apylinkės 
lietuvius, vyrus ir moteris į 
vieną SLA. 192 kuopą, nežiū
rint į tai, kas kokį Dievą gar
bana, kas kokiai politiniai |>ar- 
tijai tarnauja, bile tik sveikas, 
teisingas, garins vertas lietu
vis ir lietuvė turi but SLA. 192 
kuopos narys ir narė. O susior
ganizavus, apart teikimo savi
tarpinio susišelpimo, dirbt ir 
apšvietos darbą: rengt prakal
bas, paskaitas, visokius pasi
linksminimus, o taipgi sudaryt 
grupes dainininkų, muzikantų, 
šokėjų, teatrų lošėjų, siuvėjų, 
mezgėjų, virėjų, drožėjų, piešė
jų, rašytojų, kall>ėtojų ir kito 
kių grupių ir padaryt mus S. 
L. A. 192 kuopą tokia gražia, 
kad ji but ir kitoms SLA. kuo
poms pavyzdis.

Deja, tas jų didelis, geras, 
gražus noras toli gražu neiš
pildytas, nors jau praslinko 
virš 12 metų. Prariedant 1936 
metus SLA. 192 kuopos organi
zatorių noras yra dar didesnis, 
negu anais metais. Norime į- 
vygdint gyveniman tą, kas dar 
nepadaryta, o turi but padary
ta. Tai SLA. 192 kuopos orga
nizatoriai pirmiausia kviečia j 
talką visus sveikus, teisingus ir 
garbės vertus lietuvius, vyrus 
ir moteris, o ypatingai Ameri
koj gimusius lietuvius prisira- 
šyt prie SLA. 192 kuopos.

Antra neapleist nei vieno 
kuopos susirinkimo, o einant į 
susirinkimą visados reikia but
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ir kitų organizacijų rei- 
reikia palikti namie, 

atsiveskit nors po vieną 
narį prirašyt prie SLA.

blaiviems, visus savitarpinius 
ginčus 
kalus 
Taipgi 
naują
192 kuopos.

Trečia, neapleiskit nė vieną 
SLA. 192 kuopos rengiamą ba
lių, pikniką ar kitokį parengi
mą; ateikite patys ir atsiveski
te savo gimines, draugus, pažįs
tamus ir taip visi sykiu dirb-

šeri, Lietuvoj paliko 2 brolius 
ir 3 seseris.

Laidotuvės įvyko sausio 22 
dieną, 2 valandą popietų, iš ve
lionės namų į Herrino katali
kiškas kapines. Ant kapinių at
sisveikinimo trumpą prakalbą 
pasakė J. Vainauskas.

Velionė Marijona buvo links
mo budo ir gera šeimininkė, su 
visais taikiai sugyveno, todėl 
Į laidotuves atsilankė pusėtinas

draugų, kurie suteikė 
paskutini patarnavimą, 
priklausė prie SLA. <94

burelis 
velionei 
Velionė 
kuopos.

Brangi Marijona, ilsėkis ra
miai šaltoje žemelėje, mes lie
kame nubudę vyras Andrius, 
sunai ir dukterys, broliai ir se
serys .bei draugai. Visiems da
lyvavusiems laidotuvėse taria
me širdingą ačiū!

J. Vainauskas.

9 Dėžutės KARBOMINT VICM0Q 
* Tablets už Kainą "Ik n U u

Stebėtinos naujos plyskelės (tab
lets), kurios prašalina rūgštis, išpū
timo skausmus, apsaugoja skaudu
lius nuo erzinimo prarūgusiam skil
vyje, 'tyriai išplauna iš vidurių nuo
dingus skausmus. Reguliarė kaina 
$r už dėžutę, dabar 2 dėžutės už $i. 
Užsisakykite tuojaus. Iškirpę pri- 
siųskite šj skelbimų. Nesiųskite pi
nigų — užmokėsite $i ir pašto lė
šas pastoriui kuomet atneš jums 
vaistus.

KARBOMINT CO., Dep. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

v .

CIA paduodama skubus, lengvas 
BUDAS GAVIMUI VISŲ FAKTŲ, KURIUOS 

Jus turėtumėt žinoti apie

darni galėsime viską lengvai 
padaryti. O nauda ir garbė bus 
didelė visiems SLA. 192 kuo
pos nariams ir jos talkinin
kams.

Kas Dirbama.
Sausio 12 d. SLA. 192 kuopa 

savo metiniam susirinkime iš 
savo kuopos narių tarpo išrin
ko visam matui balių, piknikų 
ir kitokių parengimų komisiją, 
kuri susideda iš sekamų narių:
J. Miliauskas, V. Gamulis, J. 
Svipas, A. Bačėnas, J. Saka
lauskas ir \ . Sakalauskas. Da
bar, jau tos komisijos nutari
mu pasamdyta graži Slavokų 
Sokolų svetainė ir balandžio 18 
d., tai bus po Velykų pirmo 
šeštadienio vakare, Įvyks pir
mas ir paskutinis pavasarinis 
SLA. 192 kuopos balius.

Nors dar yra daug laiko iki 
balius įvyks, bet jau dabar 
baliaus rengimo komisija iš- 
anksto prašo pas save į svečius 
visus SLA. 192 kp. narius, jų 
gimines, draugus, pažįstamus ir 
nepažįstamus, žodžiu, visus 
New Kensington© ir apylinkės 
lietuvius. Juk tai liuoso laiko 
turint bus labai gera proga pa
simatyt, susipažint vieniems su 
kitais, pasikalbėt ir smagiai pa
sišokt prie geros Shiner’s or- 
kestros.

SLA. 192 Kp. Narys A. B.

NEKROLOGIJA
BALTIMORE. MI).

A. a. T. Ivaškevičius, 
SLA. 64 Kp. Narys.

Sausio 18 d., apie 4 vai. po
pietų T. Ivaškevičius išėjo su 
reikalais miestan ir negrįžo. 
Apie 7 vai. vakare atėjo policis- 
tas Ivaškevičienei pasakyti, 
kad jos vyras ligoninėje, žmona 
išsigandus nubėgo (ligoninė tik 
už vieno bloko nuo jų namų) į 
ligoninę ir rado savo vyrą pa- 
siėmusį kambarį 3 savaitėms. 
Ivaškevičius savo žmonai papa
sakojo, kad jam grįžtant namo 
negerai pasidarė ir jį nuvedė 
du vaikinai į ligoninę, bet kal
bėjo kaip sveikas ir drąsino 
žmoną, kad nesirūpintų. Ant 
rytojaus 10 valanda r v te mirė.

* i
Ivaškevičius buvo draugiškas 

žmogus — linksmo budo, užtai 
ir daug draugų turėjo. Priklau
sė prie Keistučio pašelpinės 
draugystės ir prie SLA. 64 
kuopos. Jaunesnis būdamas bu
vo veiklus ir aktyviai dirbdavo 
draugijose. Nors dar velionis 
nesenas buvo, bet mirtis pakir
to gyvybės siūlą.

Sausio 23 d. velionį palaidojo 
Holydeemer kapinėse. Liko 
žmona ir duktė didžiausiam nu
liūdime. Mes SLA. nariai taip
gi liūdime netekę draugo.

Z. Gapšys — sek r.

ZEIGLER, ILL.
A. a. Marijona Višniauskienė, 

SLA. 94 Kuopos Narė.
Sausio 19 dieną, 1936 m., 

persiskyrė su šiuo pasauliu S. 
L. A. 94 kuopos narė M. Viš
niauskienė, po tėvais Kairiutė, 
sulaukus 48 metus amžiaus, gi
musi Lietuvoj Vilkaviškio ap
skrity, Gižų valsčiuje, Bardaus- 
kų sodyboje. Amerikoje išgyve
no 29 metus, paliko dideliam 
nubudime vyrą Andrių, 2 sū
nūs — Joną ir Andrių, 2 mar
čias ir 1 anūkę ir dvi dukteris 
— Aleną ir Marijoną, taipgi 
Amerikoj paliko 1 brolį ir 1 se-

ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SUSIORGANIZAVO LIETU
VIŲ SPAUDOS KLIUBAS.
Brooklyn, N. Y. — Spalio 

mėnesy, 1935 m., energingo lie
tuvių visuomeniniuose daibuose 
veikėjo kun. A. Miluko iniciaty
va, tapo pradėtas didžiajam 
New Yorke su jo apylinkėmis 
organizuoti Lietuvių Spaudos 
Kliubas (Lithuanian Press 
Club). Kliuban gali priklausyti 
netik laikraščių leidėjai, bei jų 
redaktoriai, bet sykiu visi tie, 
kurie bendradarbiauja ir savo 
.raštus teikia lietuvių ar kitų 
tautų spaudai.

Pradėjus LSK. organizuoti, 
laikinon valdybon buvo išrink
ti: pirm. Dr. M. J. Vinikas, 
vice pirm. S. E. Vitaitis, sekr.
K. J. Paulauskas, ižd. kun. A. 
Milukas.

Nuo pradėjimo organizuotis, 
per pereitus 4 mėnesius laiky
ta 7 susirinkimai, kuriuose pri
imtas Kliubo tvarkymosi statu
tas ir Kliuban prisirašė apie 40 
narių, kurių tarpe yra įvairių 
pažiūrų asmenys, spaudos ben
dradarbiai.

Sausio 29 d., J. Garšvos pa
talpoje, Brooklyne, įvyko Kliu
bo narių metinis susirinkimas, 
kuriame išrinkta pastovi valdy
ba iš šių asmenų: pirm. Dr. M. 
J. Vinikas, vice pirm. S. E. Vi
taitis, sekr. V. F. Jankauskas, 
ižd. kun. A. Milukas ir knygius 
A. B. Strimaitis. Taipgi išrink
ta visa eilė svarbių komisijų, 
kurių pareiga bus rūpintis įvai
riais lietuvių gyvenime politi
niais, kultūriniais ir ekonomi
niais reikalais.

Ilgiaus kalbėta apie Columbi- 
jos Universiteto profesoriaus 
Manningo pasiūlymą įkurti lie
tuvių kalbos katedrą su visomis 
universiteto privilegijomis. L. 
S. Kliubo valdyba rūpinsis tuo- 
mi reikalu ir yra vilties, kad po 
vasaros vakacijų New Yorko 
Columbijos Universitete bus 
mokoma lietuvių kalbos.

Yra pageidaujama, kad tokie 
spaudos Kliubai susiorganizuo
tų ir kitų lietuvių laikraščių 
vietose su jų apylinkėmis. Gi 
didesnėse lietuvių kolonijose 
patartina į kliubus susiorgani
zuoti visiems laikraščių bendra
darbiams ir korespondentams. 
Susiorganizavus didesniam Kliu 
bų skaitliui, tuomet jie suda
rytų sąryšį ir bendrai galėtų 
didelius ir kilnius darbus nu
veikti. Reporteris.

RENGIASI PAMINĖTI „VIE
NYBĖS” JUBILIEJŲ.

Seniausias Amerikoje lietuvių 
laikraštis „Vienybė” visu strio- 
pumu ruošiasi paminėti savo 
Auksinį Jubiliejų — 50 metų 
sukaktuves nuo laikraščio įsi
kūrimo. Iškilmės įvyks sekamą 
sekmadienį, vasario 9 d., Arca
dia Hall, 918 Halsey St., Bro
oklyn, N. Y. Pradžia 4 vai. po 
pietų. Bus vaidinamas Juliaus 
Baniulio epochos veikalas „Kaip 
paukščiai lėkė per Atlantą”.

Programe dalyvauja daug 
žymių jėgų, pirmaeilės daini
ninkės ir dainininkai bei kiti 
menininkai, taipgi Philadelphi- 
jos Dainos Choras, Lietuvos 
Daina, Lietuvių Meno Teatras, 
„Vienybės” veteranai, Jubilie
jaus Karalaitė ir palydovės. Po 

programui šokiai. Įžanga $1, 
75c. ir 50c. Į šio .seniausio Ame
rikos lietuvių laikraščio taip 
reikšmingų sukaktuvių iškilmes 
rengiasi atvykti net iš tolimų 
kolonijų „Vienybės” skaityto
jai ir palaikytojai.

Be to, išleistas didelis ir įvai
rus „Vienybės” Jubiliejaus nu
meris, pilnas įdomios ir svar
bios istorinės medžiagos — .ra
šinių bei gausiai iliustruotas 
atvaizdais. Šio nepaprasto „Vie
nybės” Jubiliejaus numerio kai
na 10 centų su pasiuntimu už
sisakiusiems. Rep.

NAUJAS LIETUVOS GENE- 
RALIS KONSULAS IR JO 

SEKRETORIUS.
Oficialiai nepatvirtintos ži

nios skelbia, kad Lietuvos už
sienio reikalų ministerija pas
kyrė Lietuvos generaliniu kon
sulu New Yorke p. S. Kuzmins
ką, o šio konsulato sekretorium 
paskirtas p. Anicetas Simutis, 
centre dirbęs 4 metus. Naujai 
paskirtų valdininkų šiomis die
nomis laukiama atvykstant į 
New Yorką.

BALTIMORĖS LIETUVIAI 
IŠKILMINGAI MINĖS 

VASARIO 16.
Baltimore, Md. — Teisėjas 

Vincas F. Laukaitis praneša, 
kad šiemet Baltimorės lietu
viai labai iškilmingai minės 
Lietuvos Nepriklausomybės 18 
metų sukaktuves. Kai jau žino
ma, teisėjo Laukaičio pasidar
bavimu Maryland valstijos le- 
gislatura priėmė rezoliuciją, ku
ria įpareiguojamas valstijos 
gubernatorius kasmet paskelbti 
vasario 16 d. Lietuvos Respub
likos Diena. Todėl teisėjas Lau
kaitis praneša ir visus „Tėvy
nės” skaitytojus Baltimore j e 
kviečia atsilankyti į dvejopas 
iškilmes.

Sekmadienį, vasario 16 d., 
2:30 vai. popietų Maryland Te
atre, Baltimore j e, Baltimorės
Tarybos vadovybėje rengiamas 
iškilmių programas, o tos pat 
dienos 7 vai. vakare rengia
mas pokilis Lietuvių Salėje, šį 
pokilį rengia Maryland© Lietu
vių Biznierių ir Profesionalų 
Draugija, su specialiu progra
mų apvainikavimui visos Lietu
viu Dienos iškilmių. Prašomi 4- 4-
„Tėvynės” skaitytojai ir visi 
Baltimorės lietuviai atsilankyti 
į minėtus parengimus Lietuvos 
Nepriklausomybės šventei atžy
mėti.

„MARGUČIO” PROGRAMAS 
BUS GIRDIMAS KAUNE.
Chicago, III. — Paminėjimui 

Lietuvos Nepriklausomybės 18 
•metų sukaktuvių „Margutis” 
rengia iškilmes vasario 16 d., 
Stevens Hotel Grandballroom, 
pradžia 7 vai. vakare, įžanga 
55c., 75c. ir $1.00. Programui 
pasibaigus šokiai.

Taipgi 11 vai. ryte Chicagos 
laiku (12 vai. dieną »New Yor
ko laiku ir 6 vai. vakare Lietu- 
tuvoje) bus duodamas Vasario 
16-tos programas iš CBS studi
jos ir bus visoje Amerikoje gir

dimas per Columbia Broadcas
ting System stotis, taipgi šį 
programą girdės ir Lietuvoje. 
Tai bus pirmas Amerikos lie
tuvių radio programas girdimas 
Lietuvoje. Geriausi Chicagos 
dainininkai išpildys koncertinę 
programo dalį ir kalbės Lietu
vos Ministeris p. žadeikis iš 
Washington, D. C. Koresp.

PRASIDĖJO DAILĖS 
PARODA.

Lietuvių Dailės-Meno Ratelis 
surengė didelę dailės parodą, 
kuri prasidėjo vasario 1 d. ir 
tęsis ligi vasario 16 d., š. m., 
adresu: 107 Union Ave., Bro
oklyn, N. Y. Paroda atdara nuo 
7 vai. ligi 10 vai. vakarais. Vi
si meno kurinių mylėtojai pra
šomi neapleisti progos atsilan
kyt į šią parodą, kurioje daly
vauja visi šios apylinkės meni
ninkai, daug turi prirengę nau
jų ir įdomių kurinių, kurie pir
mu kartu išstatyti šioje paro
doje.

Dailininkai, kurie ne esat na
riais Lietuvių Dailės-Meno Ra
telio ir norėtumėt prisidėti prie 
šios parodos, tai meldžiame 
kreiptis virš nurodytu adresu. 
Įžanga į parodą visiems nemo
kama, tik meldžiame visus atsi
lankyti. Ona.

LIETUVIŲ RADIO VALAN
DOS VAKARIENĖ.

Sausio 26 d., Piliečių Kliubo 
salėje, Brooklyne, Lietuvių Ra
dio Valandos palaikytojas ir S.
L. A. 5-to Rajono generalis or
ganizatorius, p. Vincas Matu
sevičius, buvo surengęs jo palai
komos radio valandos vardu 
dirbamiems kultūriniams dar
bams paremti vakarienę. Tai 
buvo iš eilės ketvirta metinė 
vakarienė tam tikslui.

Svečių ir viešnių į vakarienę 
atsilankė apie 500 ir dviem at
vejais prisėjo vakarieniauti. 
Abiem atvejais išpildyta dainų 
ir kalbų programas p. Blažaičiui 
pirmininkaujant. Abiem atve
jais po porą dainų gražiai pa
dainavo Z. Vitaitienė, jos duk
relei Genovaitei pianu akompo- 
nuojant. Publikai geriausiai pa
tiko dzūkiškai sudainuota M. 
Petrausko „Šų nakcely”. Antru 
atveju dar padainavo p. Matu
sevičiaus palaikomos lietuvių 
kalbos mokyklos mokinės, po
niai Strumskienei vadovaujant, 
kuri taipgi mokykloj mokina 
dainavimo. Abiejų vakarienių 
laiku atatinkamas kalbas pasa
kė visa eilė .kalbėtojų.

Visu laiku viršutinėje sve
tainėje jaunimas ir suaugusie
ji smagiai šoko lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius, kuriems 
grojo taip pat iš p. Matusevi
čiaus mokyklos mokinių suor
ganizuotas orkestras, kuriam 
vadovauja jaunuolis Kazakevi
čius. Reikia pasakyti, kad jau 
puikiai prasilavinęs šokiams 
groti jaunuolių orkestras. Pa
rengimu visi atsilankiusieji pil
nai patenkinti.

Report. Juozas.

GRAŽUS MOTERŲ 
PARENGIMAS.

Greenfield, Mass. — Pas mus 
gyvuoja moterų šv. Onos drau
gystė. Nors draugystė gana 
jauna, bet gana daug jau nu
veikė savo gyvenimo trumpu 
aliku. Tos draugystės narių di
džiumą sudaro mus SLA. 297

esate apstpažinę su visa tuo, ką telefonas gali padaryti sutaupydamas jums laiką, 

palaikydamas jus artimuose santikiuose su draugais, giminėmis, biznio progomis ir 

pašaukdamas pagelbą skubiame atsitikime. O mes žinome, kad tamsta nusistebėsite, 

sužinoję, kaip mažai kainuoja turėti telefoną savo namuose. Todėl iškirpkite ir pa
siųskite kuponą ŠIANDIEN. Jums jokios atsakomybės už tai nebus.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

kuopos narės, kurios gana 
darbščios.

Šv. Onos draugystė surengė 
teatrą ir šokius, kurie įvyko 
sausio 4 dieną — labai puikiai 
pavyko, buvo daug žmonių. La
bai didelė garbė tenka komite
tui, kurį sudarė ponia Griga
ravičienė ir kitos moterys. Pa
dėjo daug darbo surengimui to
kio gražaus ir pelningo vakaro, 
nes liko gražaus pelno šv. Onos j 
draugystei. Ištikro ką Grigara- j 
vičiai veikia, tai nuveikia labai i 
puikiai. Ir kiek ponas Grigara- j 
vičius yra padaręs gero del S. I 
L. A. 297 kuopos, but sunku j 
jam atlyginti už jo nuveiktus 
darbus. Dirbkime visi iš vieno, j 
tad daug ką nuveiksime ir bus : 
naudos visiems lietuviams.

Parengimas baigėsi laimingai, 
linksmai, atsišoko kiek kas tik 
norėjo prie geros lietuvių or
kestro muzikos, kurie buvo at
vykę iš Athol, Mass. Laukiame 
daugiau tokių parengimų.

A. Dėdinas.
-Miiiiiiiiiiimitmiiiimiimiiiiiimimiii’.-
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HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopa rengia šokių vakarą vasario 
8 d., 1936 m., Laisvės Choro Sve
tainėj, 57 Park St. Pradžia 7 va
landą vakare. Rengimo komisija 
kviečia visus lietuvius iš Hartfordo 
ir apylinkės miestelių atsilankyti 
į šį SLA. 124 kuopos rengiamą 
vakarą. Bus gera muzika, gėrimų 
ir užkandžių kiek tik kas narės. 
Taipgi bus skiriamos dovanos už 
šokius, kurie geriausiai pasižymės. 
Mes užtikriname, kad visi atsilan
kiusieji busite patenkinti.

—o—

ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kuo
pa rengia prakalbas su programų 
ir šokiais atžymėjimui Lietuvos 
Nekriklausomyibės 18 metų sukak
tuvių vasario 16 dieną, 1936 metų, 
St. Casimer’s Hall, Sheridan Ave., 
Albany, N. Y. Programas prasi
dės 6:30 vai. vakare. Šokiai pra
sidės 8 vai. vakare. Įžanga suau
gusiems 35c, vaikams veltui. Kal
bės vietinis klebonas kun. C. Stri
maitis. Taipgi dalyvaus visų my
lima dainininkė p-lė A Sapranavi- 
čiutė ir vietiniai dainininkai.

WORCESTER, MASS. — SLA. 
57 kuopos dideli šokiai įvyks Už
gavėnių vakare, vasario 25 d., 1936 . 
m., L. U. Kliubo Svetainėj, 12 ■ 
Vernon gatvės. Šokiai prasidės ' 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vėlu
mos.. Gros Jono Dirvelio orkes
trą lietuviškus ir angliškus šokius. 
Įžanga visiems lygi _ 25c. Už
geriausią šokimą bus skiriamos 
trys dovanos. Taigi jauni ir pagy
venę Worcesterio ir apylinkės 
miestelių lietuviai ir lietuvaitės 
nepamirškite Užgavėnių vakaro ir 
visi atsilankykit ir pasilimksmin- 
kit, nes tai yra paskutinei šokiai 
prieš užgavėnias. — Jonas Dege- 
siunas.

—o— 
DORCHESTER, MASS. — SLA.

359 kuopos metinis Užgavėnių ba
lius įvykfs vasario 22 d., George 
Washingtono gimimo dienoje. Lie
tuvių Svetainėj, So. Boston, Mass. 
Prasidės 7 vai. vakare. Gros Al. 
Stevens orkestrą jaunimui viršu
tinėj svetainėj, o kiti muzikantai 
apatinėj salėj suaugusiems. Taipgi 
bus įvairių valgių ir gėrimų, todėl j 
visi busite užganėdinti. Įžanga tik 
25 centai ypatai. — Kviečia Ren
gėjai.

Remkite tuos biznierius, ku
rie garsinasi „Tėvynėje”.
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LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305

Kuopa Susirinkimai
Plymouth. Pa. SLA. 5 kuopos su

sirinkimas įvyks vasario 9 d., 2 va
landą popietų, J. Kunigonio svetai
nėj. Visi nariai yra kviečiami atsi
lankyti, nes yra daug svarbių daly- j 
kų apsvarstymui. Taipgi užsimoke- 1 
kite užvilktas mokestis, kad neliktu- j 
met suspenduoti.

Jonas Kunigonis — sekr. ■

Saginaw, Mich. SLA. 144 kuopos 
susirinkimas Įvyks vasario 9 d., pa
prastu laiku, Jurgio Sinkevičiaus na
muose, 3301 Dougla< St. Malonėkite 
visi nariai dalyvauti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Ateidami atsiveskite > 
savo gimines ir pažįstamus prirašyti j 
prie SLA. 144 kuopos.

D. Berbylas — sekr. |

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.




